
 

Zemědělské dotace a specifika jejich evidence a 
účtování u vybraných subjektů 

 

Pavel Kočíb 

 

  
Bakalářská práce 
2020  

  
 



 

 
  



 

 
  



 

PROHLÁŠENÍ AUTORA 

BAKALÁŘSKÉ/DIPLOMOVÉ PRÁCE 
 

Prohlašuji, že 

• beru na vědomí, že odevzdáním diplomové/bakalářské práce souhlasím se zveřejněním 

své práce podle zákona č. 111/1998 Sb. o vysokých školách a o změně a doplnění 

dalších zákonů (zákon o vysokých školách), ve znění pozdějších právních předpisů, bez 

ohledu na výsledek obhajoby; 

• beru na vědomí, že diplomová/bakalářská práce bude uložena v elektronické podobě 

v univerzitním informačním systému dostupná k prezenčnímu nahlédnutí, že jeden 

výtisk diplomové/bakalářské práce bude uložen na elektronickém nosiči v příruční 

knihovně Fakulty managementu a ekonomiky Univerzity Tomáše Bati ve Zlíně;  

• byl/a jsem seznámen/a s tím, že na moji diplomovou/bakalářskou práci se plně vztahuje 

zákon č. 121/2000 Sb. o právu autorském, o právech souvisejících s právem autorským 

a o změně některých zákonů (autorský zákon) ve znění pozdějších právních předpisů, 

zejm. § 35 odst. 3; 

• beru na vědomí, že podle § 60 odst. 1 autorského zákona má UTB ve Zlíně právo na 

uzavření licenční smlouvy o užití školního díla v rozsahu § 12 odst. 4 autorského 

zákona; 

• beru na vědomí, že podle § 60 odst. 2 a 3 autorského zákona mohu užít své dílo – 

diplomovou/bakalářskou práci nebo poskytnout licenci k jejímu využití jen připouští-li 

tak licenční smlouva uzavřená mezi mnou a Univerzitou Tomáše Bati ve Zlíně s tím, že 

vyrovnání případného přiměřeného příspěvku na úhradu nákladů, které byly 

Univerzitou Tomáše Bati ve Zlíně na vytvoření díla vynaloženy (až do jejich skutečné 

výše) bude rovněž předmětem této licenční smlouvy; 

• beru na vědomí, že pokud bylo k vypracování diplomové/bakalářské práce 

využito softwaru poskytnutého Univerzitou Tomáše Bati ve Zlíně nebo jinými 

subjekty pouze ke studijním a výzkumným účelům (tedy pouze k nekomerčnímu 

využití), nelze výsledky diplomové/bakalářské práce využít ke komerčním 

účelům; 

 beru na vědomí, že pokud je výstupem diplomové/bakalářské práce jakýkoliv 

softwarový produkt, považují se za součást práce rovněž i zdrojové kódy, popř. soubory, 

ze kterých se projekt skládá. Neodevzdání této součásti může být důvodem k neobhájení 

práce.

 

Prohlašuji, 

 

1. že jsem na diplomové/bakalářské práci pracoval samostatně a použitou literaturu jsem 

citoval. V případě publikace výsledků budu uveden jako spoluautor. 

2. že odevzdaná verze diplomové/bakalářské práce a verze elektronická nahraná do 

IS/STAG jsou totožné. 

 

Ve Zlíně                

Jméno a příjmení: ………………………. 

                                                                                                                 ……………………. 

                  podpis diplomanta  



 

ABSTRAKT 

Bakalářská práce se zabývá problematikou zemědělských dotací, specifik jejich evidence a 

účtování u vybraných zemědělských subjektů v České republice. V teoretické části práce 

byla za pomoci rešerše řešena problematika a specifikace zemědělské činnosti, 

zemědělského podnikatele a výroby, legislativní úpravy účetnictví v zemědělství, základní 

dotační programy pro oblasti zemědělství a jejich návaznost v účetnictví. V praktické části 

bylo nejprve zhodnoceno podnikání zemědělských společností za pomoci analýz 

hospodaření z hlediska majetkové struktury, poměrových ukazatelů a dotací. Cílem práce je 

porozumět problematice zemědělského podnikání a zhodnotit využívání dotací u vybraných 

subjektů s cílem doporučit podnikům možnosti získání finančních prostředků do budoucna 

v rámci dotačních programů České republiky.  

 

Klíčová slova: dotace, Společná zemědělská politika, Program rozvoje venkova, PGRLF, 

platba SAPS 

 

ABSTRACT 

The bachelor's thesis deals with the issue of agricultural subsidies, the specifics of their 

registration and accounting for selected agricultural entities in the Czech Republic. In the 

theoretical part of the work, with the help of research, were solved the problems and 

specifications of agricultural activities, agricultural businessman and production, legislative 

regulations of accounting in agriculture, basic subsidy programs for agriculture and their 

connection in accounting. In the practical part, the business of agricultural companies was 

first evaluated with the help of economic analysis in terms of property structure, ratios and 

subsidies. The aim of this work is to understand the issues of agricultural business and 

evaluate the use of subsidies for selected subjects in order to recommend companies the 

possibility of obtaining funds in the future under the subsidy programs of the Czech 

Republic. 

 

Keywords: subsidy, Common Agricultural Policy, Rural Development Program, PGRLF, 

SAPS payment 

 



 

Rád bych poděkoval vedoucí mé bakalářské práce Ing. Bohumile Svitákové, Ph.D. za 

ochotu, rychlost a vstřícnost při vedení mé práce. Poděkování patří také oběma zemědělským 

podnikům a mému otci za pomoc a zpřístupnění potřebných dokumentů a informací 

k vypracování této bakalářské práce. Poděkování patří také mé rodině za jejich podporu 

během celého mého dlouhého studia.  

  



 

OBSAH 

ÚVOD .................................................................................................................................. 10 

CÍLE A METODY ZPRACOVÁNÍ PRÁCE .................................................................. 11 

I TEORETICKÁ ČÁST................................................................................................ 12 

1     SPECIFIKACE ZEMĚDĚLSKÉ ČINNOSTI ....................................................... 13 

1.1       ZEMĚDĚLSKÝ PODNIKATEL ......................................................................... 14 

1.2      ZEMĚDĚLSKÁ VÝROBA ................................................................................. 15 

1.2.1 Rostlinná výroba .......................................................................................... 16 

1.2.2 Živočišná výroba .......................................................................................... 17 

1.2.3 Lesní porosty ................................................................................................ 17 

1.3 EVIDENCE ZEMĚDĚLSKÉHO PODNIKATELE ........................................... 18 

2 LEGISLATIVNÍ ÚPRAVA ÚČETNICTVÍ V ZEMĚDĚLSTVÍ V ČESKÉ 

REPUBLICE ............................................................................................................. 19 

2.1 ÚČETNÍ PRINCIPY A ZÁSADY ...................................................................... 20 

2.2 VYKAZOVÁNÍ ZEMĚDĚLSKÉ VÝROBY PODLE ČESKÉ PRÁVNÍ 

ÚPRAVY ............................................................................................................ 20 

2.2.1 Vykazování rostlinné výroby ....................................................................... 21 

2.2.2 Vykazování živočišné výroby ...................................................................... 21 

2.2.3 Vykazování lesních porostů ......................................................................... 22 

3 ZEMĚDĚLSKÉ DOTACE ...................................................................................... 24 

3.1 VZNIK A VÝVOJ SPOLEČNÉ ZEMĚDĚLSKÉ POLITIKY........................... 24 

3.2 DRUHY DOTACÍ ............................................................................................... 26 

3.2.1 Přímé platby ................................................................................................. 26 

3.2.1.1 Jednotná platba na plochu (SAPS) ........................................................ 26 
3.2.1.2 Platba pro mladé zemědělce .................................................................. 26 

3.2.1.3 Platba pro zemědělce dodržující zemědělské postupy příznivé pro 

klima a životní prostředí (Greening) ..................................................... 27 
3.2.1.4 Dobrovolná podpora vázaná na produkci (VCS) .................................. 27 
3.2.1.5 Přechodné vnitrostátní podpory (PVP) ................................................. 29 

3.2.2 Národní dotace ............................................................................................. 29 

3.2.2.1 Národní dotace ...................................................................................... 30 
3.2.2.2 Programy podpůrného a garančního rolnického a lesnického 

fondu (PGRLF) ..................................................................................... 31 

3.2.3 Program rozvoje venkova (PRV) 2014–2020 .............................................. 33 

3.2.3.1 Dotační programy PRV 2014 – 2020 .................................................... 34 

3.3 EVIDENCE A ÚČTOVÁNÍ DOTACÍ ............................................................... 37 

3.3.1 Evidence dotací ............................................................................................ 37 



 

3.3.2 Účtování dotací ............................................................................................ 37 

3.3.2.1 Účtování neinvestičních dotací ............................................................. 38 
3.3.2.2 Účtování investičních dotací ................................................................. 39 

II PRAKTICKÁ ČÁST .................................................................................................. 41 

4     CHARAKTERISTIKA VYBRANÝCH SUBJEKTŮ ........................................... 42 

4.1 AGRO-BESKYD, SPOL. S.R.O. ........................................................................ 42 

4.2 ZOD ROŽNOVSKO ........................................................................................... 42 

5 ANALÝZA HOSPODAŘENÍ VYBRANÝCH SUBJEKTŮ ................................ 44 

5.1 ANALÝZA HOSPODAŘENÍ AGRO-BESKYD, SPOL. S.R.O. ...................... 44 

5.1.1 Analýza majetkové struktury ....................................................................... 44 

5.1.2 Analýza poměrových ukazatelů ................................................................... 46 

5.1.2.1 Analýza rentability ................................................................................ 47 
5.1.2.2 Analýza likvidity ................................................................................... 48 

5.1.2.3 Analýza zadluženosti ............................................................................ 48 

5.1.3 Analýza dotací .............................................................................................. 49 

5.1.3.1 Přímé platby .......................................................................................... 49 

5.1.3.2 Národní dotace ...................................................................................... 51 
5.1.3.3 Programy podpůrného a garančního rolnického a lesnického 

fondu (PGRLF) ..................................................................................... 52 

5.1.3.4 Program rozvoje venkova 2014-2020 ................................................... 53 

5.2 ANALÝZA HOSPODAŘENÍ ZOD ROŽNOVSKO ......................................... 53 

5.2.1 Analýza majetkové struktury ....................................................................... 54 

5.2.2 Analýza poměrových ukazatelů ................................................................... 56 

5.2.2.1 Analýza rentability ................................................................................ 57 

5.2.2.2 Analýza likvidity ................................................................................... 58 
5.2.2.3 Analýza zadluženosti ............................................................................ 58 

5.2.3 Analýza dotací .............................................................................................. 59 

5.2.3.1 Přímé platby .......................................................................................... 60 
5.2.3.2 Národní dotace ...................................................................................... 62 

5.2.3.3 Programy podpůrného a garančního rolnického a lesnického 

fondu (PGRLF) ..................................................................................... 64 
5.2.3.4 Program rozvoje venkova 2014-2020 ................................................... 64 

5.3 ÚČTOVÁNÍ DOTACÍ U VYBRANÝCH SUBJEKTŮ ..................................... 65 

5.3.1 Účtování přímých a národních dotací .......................................................... 65 

5.3.2 Účtování investičních dotací zejm. z PRV 2014-2020 ................................ 66 

6 NÁVRH ZEFEKTIVNĚNÍ ČERPÁNÍ ZEMĚDĚLSKÝCH DOTACÍ U 

VYBRANÝCH SUBJEKTŮ .................................................................................... 68 

6.1 AGRO-BESKYD, SPOL. S.R.O. ........................................................................ 68 

6.1.1 Přímé dotace ................................................................................................. 68 



 

6.1.2 Národní dotace ............................................................................................. 69 

6.1.3 Program rozvoje venkova 2014-2020 + podpory PGRLF ........................... 70 

6.1.3.1 Program rozvoje venkova 2014-2020 ................................................... 70 
6.1.3.2 Programy podpůrného a garančního rolnického a lesnického 

fondu ..................................................................................................... 71 

6.1.4 Účtování dotací ............................................................................................ 72 

6.2 ZOD ROŽNOVSKO ........................................................................................... 72 

6.2.1 Přímé dotace ................................................................................................. 72 

6.2.2 Národní dotace ............................................................................................. 73 

6.2.3 Program rozvoje venkova 2014-2020 + podpory PGRLF ........................... 74 

6.2.3.1 Program rozvoje venkova 2014-2020 ................................................... 74 

6.2.3.2 Programy podpůrného a garančního rolnického a lesnického 

fondu ..................................................................................................... 75 

6.2.4 Účtování dotací ............................................................................................ 76 

ZÁVĚR ............................................................................................................................... 77 

SEZNAM POUŽITÉ LITERATURY .............................................................................. 78 

SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK ..................................................... 82 

SEZNAM OBRÁZKŮ ....................................................................................................... 84 

SEZNAM TABULEK ........................................................................................................ 85 

SEZNAM PŘÍLOH ............................................................................................................ 86 

 

 



UTB ve Zlíně, Fakulta managementu a ekonomiky 10 

 

ÚVOD 

V bakalářské práci se budu věnovat problematice zemědělských dotací a specifik jejich 

evidence a účtování u vybraných zemědělských společností. Na začátku teoretické části 

popíši, jak je definován a kdo je zemědělský podnikatel a jaké evidence musí vést. Definuji 

také zemědělskou výrobu a uvedu její členění. Další kapitolu budu věnovat legislativní 

úpravě účetnictví v zemědělství v České republice, kde uvedu účetní principy a zásady jimiž 

se musí řídit zemědělský podnikatel. Dále uvedu, jak se vykazuje zemědělská výroba dle 

České právní úpravy. V poslední kapitole teoretické části se budu zabývat zemědělskými 

dotacemi, vznikem a vývojem společné zemědělské politiky a také podrobně rozeberu 

jednotlivé druhy dotací a uvedu i jejich účtování.  

V praktické části se budu snažit aplikovat znalosti z teoretické části a ukázat je v praxi na 

konkrétních skutečnostech dvou zemědělských společností. Budu srovnávat dvě zemědělské 

společnosti, které hospodaří ve stejném okrese, při podobných podmínkách, mající 

podobnou výměru, avšak rozlišný hlavní produkt (mléko versus telata). Nejdříve obě 

společnosti charakterizuji, abych alespoň zčásti nastínil, v jakých podmínkách hospodaří a 

jakému druhu zemědělské výroby se věnují. Následně analyzuji hospodaření obou 

společností z hlediska majetkové struktury, poměrových ukazatelů a dotací. V rámci 

poměrových ukazatelů budu analyzovat jejich rentabilitu, likviditu a zadluženost. V rámci 

dotací budu analyzovat zejména složení jejich přímých dotací a dále se zaměřím na 

využívání národních dotací a dotací z Programu rozvoje venkova a také uvedu jejich 

účtování na příkladech z obou společností. Na závěr praktické části se pokusím celkově 

zhodnotit dotační politiku obou společností a navrhnout, jak zefektivnit čerpání 

zemědělských dotací.  

  



UTB ve Zlíně, Fakulta managementu a ekonomiky 11 

 

CÍLE A METODY ZPRACOVÁNÍ PRÁCE 

Cílem této bakalářské práce je zefektivnit čerpání zemědělských dotací u zemědělských 

podnikatelů a doporučit jim nové možnosti, kde mohou čerpat dotační tituly. Dílčími cíli je 

analýza hospodaření společností, jejich zhodnocení a porovnání. Práce je zhotovena na 

základě poznatků a poskytnutých informací ze společností AGRO-BESKYD, spol. s.r.o. a 

ZOD Rožnovsko, které jsem si vybral pro analyzování v mé bakalářské práci. Práce je 

zaměřena zejména na dotační období 2014-2020, neboť právě na toto období jsou vypsány 

mnohé dotační tituly.  

Za pomoci literární rešerše, je zpracována teoretická část. Pro účely této rešerše jsou použity 

zejména internetové zdroje z důvodu nedostatku knižních publikací, neboť se tomuto tématu 

věnuje jen velmi málo autorů. Jsou použity zejména internetové zdroje z Ministerstva 

zemědělství, Státního zemědělského intervenčního fondu, Podpůrného a garančního 

rolnického a lesnického fondu, Agrární komory a Asociace soukromého zemědělství České 

republiky. V teoretické části se věnuji specifikaci zemědělské činnosti, zemědělského 

podnikatele a zemědělské výroby. Následně je představena legislativní úprava účetnictví 

v zemědělství v České republice a její principy a zásady. Probereme si také vykazování 

zemědělské výroby podle České právní úpravy. Velký oddíl je poté věnován detailnímu 

rozebrání dotačních titulů, které mohou zemědělské subjekty v současné době žádat pro své 

podnikání. Následně je zobrazeno i účtování těchto dotací.  

Data pro jednotlivé srovnávání v praktické části jsou čerpána zejména z rozvah a výkazů 

zisků a ztráty za roky 2014-2019. Dále jsou použita data z Portálu farmáře od jednotlivých 

zemědělských subjektů. Praktická část se na počátku zabývá charakteristikou podniků, které 

pak následně analyzuji z několika pohledů. Následně je provedena analýza hospodaření 

obou vybraných zemědělských podniků z hlediska majetkové struktury, základních 

poměrových ukazatelů (rentabilita, likvidita a zadluženost) a dotací. Dále ukáži účtování 

dotací u těchto společností. Pro praktickou část práce jsou použita pouze podstatná data a 

informace pro dosažení cílů této bakalářské práce. Praktická část je zakončena porovnáním 

a zhodnocením jednotlivých dotačních titulů a doporučením pro možné zefektivnění čerpání 

dotací v budoucnu.   



UTB ve Zlíně, Fakulta managementu a ekonomiky 12 

 

I.  TEORETICKÁ ČÁST 

 

  



UTB ve Zlíně, Fakulta managementu a ekonomiky 13 

 

1 SPECIFIKACE ZEMĚDĚLSKÉ ČINNOSTI 

Zemědělství představuje významnou část národního hospodářství, přestože podíl 

zemědělské prvovýroby na tvorbě HDP ve vyspělých zemích klesá. Produkce potravin i 

nepotravinářských výrobků je předpokladem pro rozvoj navazujících zpracovatelských 

odvětví v agrárním sektoru. Postavení zemědělství v národním hospodářství a jeho specifika 

vyvolávají potřebu státní regulace a zároveň vedou k významnému rozsahu poskytování 

státních podpor a dotací v tomto odvětví. (Dvořáková, 2017, s. 17) 

Grega (2005, s. 4) uvádí, že zemědělství již přestává být posuzováno pouze jako zdroj obživy 

obyvatelstva, ale stále více se předmětem zájmu stává i jeho mimoprodukční přínos, 

především přínos sociální, přínos pro rozvoj venkovských regionů, pro ochranu životního 

prostředí, pro potravinovou bezpečnost a v neposlední řadě jeho krajinotvorná funkce, 

přičemž všechny tyto aspekty mají stále větší váhu při sestavování zemědělských politik. 

Zejména v podmínkách evropského regionu, kde se zemědělství historicky významnou 

měrou podílelo na utváření krajinného charakteru a rázu a ovlivňovalo vývoj sociálních 

struktur ve venkovském sídelním prostoru, má tato mimoprodukční funkce zemědělství své 

významné postavení. Tato funkce je důležitá především v oblastech s horšími přírodními 

podmínkami, nevhodnými pro realizaci konkurenceschopné produkce. Cílem v těchto 

oblastech je spíše zajišťování služeb údržby krajiny a dalších environmentálních služeb, kde 

vyprodukovaná zemědělská komodita nebude hlavním zemědělským produktem, neboť 

pokud zde už bude zemědělská výroba, tak pouze v extenzivní formě.  

Zemědělské podniky využívají mnoho právních forem podnikání. V ČR hospodaří okolo 46 

000 zemědělských subjektů, z toho přibližně 4 500 subjektů podniká formou obchodních 

společností a družstev, které mají v rámci zemědělské prvovýroby rozhodující vliv. Fyzické 

osoby či jejich vlastní podniky obhospodařují pouze necelou jednu třetinu výměry 

zemědělské půdy. (Dvořáková, 2017, s. 17)  

České zemědělství je značně odlišné od ostatních zemí EU především velikostí 

zemědělských podniků, kdy naše podniky dosahují téměř sedminásobku evropského 

průměru. V roce 2016 byla průměrná velikost zemědělského podniku v ČR 133 ha, zatímco 

v EU 16,6 ha. Také struktura zaměstnanosti v zemědělství je značně odlišná, neboť v ČR 

tvoří farmáři s rodinnými příslušníky 25 % pracovní síly v zemědělství, zatímco v EU je 

tento podíl dokonce 76,5 %. Vzdělanost pracovní síly v ČR je zhruba dvakrát vyšší než 

v EU. Nadprůměrná velikost podniků a vzdělanost pracovníků jsou předpokladem dosažení 



UTB ve Zlíně, Fakulta managementu a ekonomiky 14 

 

konkurence schopných výsledků hospodaření, srovnatelných s výsledky farmářů v EU. 

(ASZ, © 2018) 

 Avšak jsou zde také faktory, které naši konkurenceschopnost oslabují. Jsou to především 

důsledky privatizace a transformace, ale také podkapitalizace a úvěrové zatížení podniků, 

nízká ochrana trhu a vyplácených podpor a nerovné podmínky na společném trhu EU. 

(Toman, Codl a Tuček, 2008, s. 135) 

Tyto faktory vedou k nižší produktivitě práce, což se ale promítá v nízké průměrné mzdě. 

Negativně na ekonomiku těchto podniků působí také velký podíl pronajaté půdy, na které 

tyto podniky hospodaří. (Toman, Codl a Tuček, 2008, s. 136) 

1.1 Zemědělský podnikatel 

Podnikání v zemědělství upravuje zákon č. 252/1997 Sb., o zemědělství, ve znění pozdějších 

předpisů. Zákon o zemědělství mimo jiné také definuje, kdo může podnikat v zemědělství, 

kde a jak získat oprávnění k podnikání v zemědělství a co se rozumí zemědělskou výrobou. 

V § 2e až § 2h zákona č. 252/1997 Sb., o zemědělství nalezneme podmínky pro podnikání 

v zemědělství a také vymezení zemědělského podnikatele. (SMACR, © 2014) 

„Zemědělským podnikatelem podle tohoto zákona je fyzická nebo právnická osoba, která 

hodlá provozovat zemědělskou výrobu jako soustavnou a samostatnou činnost vlastním 

jménem, na vlastní odpovědnost, za účelem dosažení zisku, za podmínek stanovených tímto 

zákonem a která, pokud jde o osobu fyzickou 

a) je plně svéprávná, 

b) má trvalý pobyt na území České republiky nebo doloží doklad prokazující udělení víza k 

pobytu nad 90 dnů nebo povolení k dlouhodobému pobytu, nejedná-li se o občana České 

republiky nebo o občana členského státu Evropské unie, 

c) pohovorem před obecním úřadem obce s rozšířenou působností prokáže základní znalost 

jazyka českého, nejedná-li se o občana České republiky nebo o občana členského státu 

Evropské unie; základní znalost jazyka českého prokáže fyzická osoba tím, jestliže je 

schopna 

1. plynně a jazykově srozumitelně reagovat na otázky vztahující se k běžným situacím 

denního života a podnikání, 



UTB ve Zlíně, Fakulta managementu a ekonomiky 15 

 

2. plynně přečíst určený běžný článek z denního tisku a ústně, vlastními slovy, sdělit jeho 

obsah a 

d) hodlá-li podnikat nezletilá osoba, které byla soudem přiznána svéprávnost, nebo u které 

soud přivolil k souhlasu zákonného zástupce k samostatnému provozování zemědělské 

výroby, doloží též rozhodnutí soudu o přiznání svéprávnosti nebo přivolení soudu k souhlasu 

zákonného zástupce.“ (Zákon č. 252/1997 Sb., §2e) 

1.2 Zemědělská výroba 

„Zemědělskou výrobou včetně hospodaření na vodních plochách se rozumí 

a) rostlinná výroba včetně chmelařství, ovocnářství, vinohradnictví a pěstování zeleniny, 

hub, okrasných rostlin, léčivých a aromatických rostlin s výjimkou pěstování konopí pro 

léčebné použití a vědecké účely, rostlin pro technické a energetické užití na pozemcích 

vlastních, pronajatých, nebo užívaných na základě jiného právního důvodu, popřípadě 

provozovaná bez pozemků, 

b) živočišná výroba zahrnující chov hospodářských a jiných zvířat či živočichů za účelem 

získávání, zpracování a výroby živočišných produktů, chov hospodářských zvířat k tahu a 

chov sportovních a dostihových koní, 

c) produkce chovných a plemenných zvířat, využití jejich genetického materiálu a získávání 

zárodečných produktů, pokud jde o zvířata uvedená v písmenu b), 

d) výroba osiv a sadby, školkařských výpěstků a genetického materiálu rostlin, 

e) úprava, zpracování a prodej vlastní produkce zemědělské výroby, pokud je konečným 

produktem zemědělský produkt uvedený v Příloze I Smlouvy o fungování Evropské unie, 

f) chov ryb, vodních živočichů a pěstování rostlin ve vodním útvaru povrchových vod na 

pozemcích vlastních, pronajatých nebo užívaných na základě jiného právního důvodu, 

g) hospodaření v lese, na pozemcích vlastních, pronajatých, nebo užívaných na základě 

jiného právního důvodu, 

h) hospodaření s vodou pro zemědělské a lesnické účely. 

Dále se za zemědělskou výrobu považuje zemědělská činnost stanovená podle přímo 

použitelného předpisu Evropské unie upravujícího pravidla pro přímé platby zemědělcům v 

režimech podpory v rámci společné zemědělské politiky.“ (Zákon č. 252/1997 Sb., §2e) 



UTB ve Zlíně, Fakulta managementu a ekonomiky 16 

 

Zemědělský podnikatel je také oprávněn využívat prostředky nebo zařízení sloužící 

k zemědělské výrobě pro poskytování práce, výkonů a služeb, které souvisejí výhradně se 

zemědělskou výrobou. Zákon o zemědělství rovněž říká, že fyzická osoba provozující 

drobné pěstitelské a chovatelské činnosti, anebo prodávající nezpracované rostlinné a 

živočišné výrobky, nepodléhá evidenci zemědělského podnikatele. (SMACR, © 2014) 

Biologický charakter zemědělské výroby lze považovat za nejvýznamnější charakteristický 

rys zemědělské činnosti, který výrazným způsobem ovlivňuje ekonomiku i účetnictví 

zemědělského podniku. Relativně menší ovladatelnost výrobního procesu člověkem, vysoká 

závislost na přírodních podmínkách, specifická rizikovost zemědělské výroby (klimatická, 

nákazová a genetická rizika) a často obtížná určitelnost způsobu budoucího užití a jakosti 

produkce v průběhu výrobního procesu, to vše zahrnuje biologický charakter zemědělské 

výroby. Dalšími charakteristickými rysy zemědělské činnosti jsou častá dlouhodobost 

produkčního cyklu a nepřetržitý charakter zemědělské produkce, který má za následek 

malou flexibilitu vůči požadavkům trhu. Sezónní charakter zemědělské výroby a časový 

nesoulad mezi průběhem výrobního a pracovního procesu způsobují výkyvy v potřebě 

pracovních sil a nerovnoměrnosti peněžních toků. (Dvořáková, 2017, s. 17)  

1.2.1 Rostlinná výroba 

Rostlinná výroba v České republice je zaměřena na produkci potravin, krmiv i surovin pro 

lehký, farmaceutický a potravinářský průmysl. Nejdůležitější a největší skupinou plodin jsou 

obiloviny, které pokrývají více než polovinu osevních ploch. Mezi další významné skupiny 

plodin řadíme olejniny, luskoviny, okopaniny a pícniny na orné půdě. Z hlediska rostlinné 

výroby nemůžeme také opomenout produkci osiv, výživu půdy a ochranu rostlin, které jsou 

nezbytné pro úspěšné pěstování rostlinných komodit. (EAGRI, © 2017) 

Výměra zemědělské půdy v ČR aktuálně činí 4,2 mil. ha. Z této výměry je obděláváno cca. 

3,5 mil. ha.  71 % z obdělávané plochy představuje orná půda, na které jsou v rámci osevních 

postupů střídány jednotlivé plodiny. Obiloviny zaujímají 1,3 mil. ha, z čehož kolem 60 % 

osevních ploch tvoří pšenice, 500 tis. ha tvoří pícniny na orné půdy, dále olejniny na 455 tis. 

ha, z čehož kolem 80 % osevních ploch tvoří řepka, okopaniny na 83 tis. ha a luskoviny na 

34 tis. ha. Trvalé kultury tvoří výhradně trvalé travní porosty o rozloze 992 tis. ha, dále vinice 

o rozloze 18 tis. ha, ovocné sady (16 tis. ha) a chmelnice (5 tis. ha). (AKCR, © 2019)  



UTB ve Zlíně, Fakulta managementu a ekonomiky 17 

 

1.2.2 Živočišná výroba 

Živočišná výroba je velmi významnou součástí zemědělské výroby, zejména kvůli 

efektivnímu využívání rostlinné výroby jakožto zdroje všech druhů krmiv a na druhé straně 

také velký podíl tohoto odvětví při údržbě krajiny. Pastevní chov skotu a ovcí se uplatňuje 

především v hůře obdělávatelných místech převážně v podhorských a horských oblastech. 

Hlavním cílem živočišné výroby je produkce masa, mléka a vajec pro tuzemský trh, ale také 

pro efektivní vývoz. Jako vedlejší produkt živočišné výroby můžeme zařadit produkci velice 

kvalitního a ekologického hnojiva, které se poté používá k hnojení luk, pastvin a polí. 

Živočišná výroba tedy kromě produkce potravin přispívá i k udržení kulturní krajiny bez 

jejího neekologického přetěžování při využití optimálních technologií, které vyhovují jak 

zvířatům, tak i lidem, kteří se o ně starají. (EAGRI, © 2017) 

Mezi hlavní chované druhy zvířat v České republice řadíme chov skotu (1,4 mil. ks), chov 

prasat (1,5 mil. ks), chov drůbeže (24 mil. ks) a chov ovcí v počtu 200 tis. ks. (CSU, © 2020) 

1.2.3 Lesní porosty 

Česká republika patří k zemím s vysokou lesnatostí. Lesy v současné době pokrývají 34 % 

(cca. 2,67 mil. ha) z celkového území státu. 56 % lesů na území ČR vlastní stát, 26 % 

soukromí vlastníci a 18 % vlastní obce a lesní družstva. Od druhé poloviny 20. století se 

výměra lesů soustavně zvyšuje. Posláním lesního hospodářství je udržitelné 

obhospodařování lesních pozemků takovým způsobem, který nepovede ke zhoršení stavu 

lesů, účinné využívání zdrojů, optimalizace přínosu lesů a lesnického sektoru k rozvoji 

venkova, růstu a vytváření pracovních míst a také podpora udržitelné výroby a spotřeby 

lesních produktů a výrobků. Strategickými cíli, které stanovuje Ministerstvo zemědělství 

jsou dva základní body: 

• Trvale udržitelné hospodaření v lesích za soustavného zlepšování jejich stavu 

•  Konkurenceschopnost hodnotového řetězce založeného na lesním hospodářství 

Mnoho menších farem a obzvláště soukromých zemědělců mají ve svém majetku lesy na 

nichž hospodaří v souladu s lesnickým zákonem. Díky těmto pozemkům mají farmáři 

k dispozici levný stavební materiál, dostatek práce pro své zaměstnance v zimním období a 

mnohdy si také těžbou a následným prodejem dřeva vylepšují svou finanční bilanci. (EAGRI 

© 2018) 



UTB ve Zlíně, Fakulta managementu a ekonomiky 18 

 

1.3 Evidence zemědělského podnikatele 

Všichni zemědělští podnikatelé jsou evidováni na základě ustanovení § 2e až § 2ha zákona 

č. 252/1997 Sb., o zemědělství obecními úřady obcí s rozšířenou působností. Fyzická nebo 

právnická osoba, která hodlá podnikat v zemědělství, tedy která hodlá provozovat 

zemědělskou výrobu jako soustavnou a samostatnou činnost vlastním jménem, na vlastní 

odpovědnost, za účelem dosažení zisku, je povinna se zaevidovat jako zemědělský 

podnikatel na jakémkoliv obecním úřadu obce s rozšířenou působností. (EAGRI, © 2014) 

Správcem informačního systému evidence zemědělského podnikatele je Ministerstvo 

zemědělství, provozovateli jsou obecní úřady obcí s rozšířenou působností. Evidence 

zemědělského podnikatele je z části veřejná. Tyto veřejné údaje Ministerstvo zemědělství 

zveřejňuje v elektronické podobě přes aplikaci EZP, která umožňuje vyhledávání v Evidenci 

zemědělských podnikatelů v rozsahu údajů, které jsou veřejné. (EAGRI, © 2014) 

 



UTB ve Zlíně, Fakulta managementu a ekonomiky 19 

 

2 LEGISLATIVNÍ ÚPRAVA ÚČETNICTVÍ V ZEMĚDĚLSTVÍ 

V ČESKÉ REPUBLICE 

Zemědělská výroba má oproti jiným podnikatelským činnostem četná specifika, která se 

odrážejí v účetním zobrazení zemědělského podniku. Tím nejdůležitějším specifikem 

zemědělské činnosti je biologický charakter výroby. Pod tímto pojmem si můžeme 

představit přirozené biologické pochody, které se odehrávají v živých organismech – 

v rostlinách a živočiších. Jejich přirozenými vlastnostmi je schopnost růst, plodit, 

rozmnožovat se a tím přinášet ekonomický prospěch. Člověk jakožto zemědělský 

podnikatel, těchto biologických procesů pouze využívá a usměrňuje je, tak aby mu ideálně 

zvyšovaly účetní hodnotu a přinášely užitek. (Dvořáková, 2017, s. 12) 

Zemědělská výroba má mnoho dalších specifik, mezi než, řadíme zejména tato: 

• Relativně menší ovladatelnost výrobního procesu člověkem 

• Dlouhodobost produkčního cyklu 

• Problém intenzifikace výroby 

• Nepřetržitý charakter zemědělské produkce, malá flexibilita vůči požadavkům trhu 

• Časový nesoulad mezi průběhem výrobního a pracovního procesu, výkyvy v potřebě 

pracovních sil 

• Sezónní charakter zemědělské výroby, nerovnoměrnost peněžních toků 

• Závislost na přírodních podmínkách 

• Rizika klimatická, nákazová a genetická a omezené možnosti prevence těchto rizik 

• Sdružený charakter výroby 

• Vzájemné vazby meziproduktu 

• Přerušovanost a územní rozptýlenost 

• Náročnost na specializované strojní vybavení, často využívané pouze sezónně 

• Malá trvanlivost výrobků, vysoké náklady na skladování a přepravu 

• Dlouhodobě obtížná rozlišitelnost způsobu budoucího užití a jakosti produkce 

v průběhu výrobního procesu a určení okamžiku zralosti produkce 



UTB ve Zlíně, Fakulta managementu a ekonomiky 20 

 

V těchto specificích zemědělské činnosti můžeme vidět tři vzájemně související základní 

linie problémů účetního zobrazení. Jedná se o problém klasifikace biologických aktiv, o 

problém oceňování těchto aktiv a o problém zveřejnění informací o specifických rizicích. 

Pokud chceme kvalitní informace o zemědělském podniku v účetní závěrce, je nutné 

všechny tyto problémy důsledně a správně řešit. (Grega, 2005, s. 5, 23-24) 

2.1 Účetní principy a zásady 

V ČR je účetnictví upraveno zákonem č. 563/1991 Sb., o účetnictví, který je platný pro 

všechny účetní jednotky. Na zákon o účetnictví navazují další vyhlášky, které jsou 

specializovány pro jednotlivé typy účetních jednotek. Vyhláška č. 500/2002 Sb. je závazná 

pro účetní všechny účetní jednotky podnikající v oblasti výroby, obchodu, služeb a také pro 

účetní jednotky zabývající se zemědělskou činností. Účetní postupy jsou dále podrobněji 

rozpracovány v Českých účetních standardech. (Rybová, Kouřilová, 2017, s. 11) 

Pro běžnou účetní praxi a správnou koncepci účetního systému jsou důležité návaznosti na 

daňové zákony, zejména na zákon o daních z příjmů, daňový řád, zákon o DPH, zákon o 

rezervách a další zákony upravující jednotlivé daně např. daň silniční, daň z nemovitostí 

apod. (Dvořáková, 2017, s. 19) 

Zákon o daních z příjmů rovněž upravuje vedení daňové evidence, kterou využívají mnohé 

menší zemědělské podniky. Mnozí drobní zemědělci využívají mimo daňovou evidenci 

možnost evidovat pouze příjmy a z nich zjistit daňový základ odečtením paušální částky 

dané procentní částí z příjmů – u zemědělské výroby činí v současné době tento paušál 80 

% z příjmů. Výhodou u této paušální varianty je, že zemědělci nemusí prokazovat své 

skutečné výdaje. (Rybová, Kouřilová, 2017, s. 21) 

2.2 Vykazování zemědělské výroby podle české právní úpravy 

Zemědělské podniky využívají řadu aktiv, jejichž funkce a způsoby využití jsou shodné jako 

u běžných podnikatelských činností. Některá aktiva mají však v zemědělství svůj specifický 

význam a způsob využití. Jedná se zejména o zvířata a rostliny, které jsou jak předmětem a 

prostředkem, tak i výsledkem zemědělské činnosti. Velký význam v zemědělských 

podnicích mají také pozemky narozdíl od jiných podnikatelských subjektů, neboť se jedná 

především o půdu, na níž přímo hospodaří daný zemědělský subjekt. Pozemky, zvířata a 

rostliny tedy představují aktiva těsně spjatá se zemědělskou výrobou a jsou ovlivněná jejím 

charakterem natolik, že je třeba odděleně od ostatních aktiv řešit otázky ocenění, klasifikace 



UTB ve Zlíně, Fakulta managementu a ekonomiky 21 

 

a vykázání rizik spjatých s těmito aktivy. Klasifikace a oceňování zvířat a rostlin 

využívaných v zemědělské výrobě vychází zejména z užitků, které tato aktiva přinášejí. 

(Dvořáková, 2017, s. 37) 

2.2.1 Vykazování rostlinné výroby 

Zvláštnosti klasifikace a účtování aktiv v rostlinné výrobě vycházejí z biologických specifik 

rostlinné výroby. Hospodářský rok je odlišný od roku kalendářního. Rostliny pěstované 

zemědělskými subjekty mohou být jednoleté, dvouleté i víceleté. Pro potřeby účetnictví a 

dle Českých účetních předpisů se vychází z doby plodnosti rostlinných kultur a jejich užitku, 

tak jak je uvedeno v tabulce níže, ze které se zpravidla vychází, ne však zcela důsledně. 

(Vančurová, © 2014)  

 Tabulka 1 – Sledování rostlinné výroby v účetním systému  

 

 Zdroj: vlastní zpracování (Dvořáková, 2017, s. 64) 

V dlouhodobých aktivech se samostatně sledují jen ovocné stromy či keře, které mají dobu 

plodnosti delší než jeden rok a splňuje-li výsadba zákonem dané podmínky na rozlohu a 

hustotu osázení. Chmelnice a vinice jsou rovněž dlouhodobé kultury, a tak se evidují také 

v dlouhodobých aktivech. Rostlinné kultury, které nesplňují parametry pro zařazení do 

dlouhodobých aktiv, evidujeme v rámci zásob. Jedná se zejména o rostliny (jednoleté či 

dvouleté, výjimečně i víceleté), které jsou pěstovány s účelem následné sklizně. V rostlinné 

výrobě neexistuje převod mezi oběžnými a dlouhodobý aktivy, narozdíl od živočišné 

výroby. (Vančurová, © 2014) 

2.2.2 Vykazování živočišné výroby 

V účetnictví jsou zvířata sledována buď v dlouhodobých aktivech nebo v aktivech oběžných 

dle efektu, který od nich účetní jednotka očekává. Toto rozdělení je však aplikováno 

s ohledem na zásadu významnosti. (Dvořáková, 2017, s. 54) 

Kategorie Užitek Sledování v účetnictví

Trvalé porosty stromů a keřů Sklizeň (plodů, květů, listů, větví)
Dlouhodobá aktiva -> 025 - Pěstitelské celky 

trvalých porostů

Jednoleté nebo dvouleté rostliny Sklizeň celé rostliny

Oběžná aktiva -> zásoby -> 121 - Nedokončená 

výroba (v analytické evidenci rozčleněno na 

sklizeň v běžném období a sklizeň období příštích)



UTB ve Zlíně, Fakulta managementu a ekonomiky 22 

 

Tabulka 2 – Sledování zvířat v účetním systému 

 

 Zdroj: vlastní zpracování (Dvořáková, 2017, s. 54) 

Z uvedené tabulky je zřejmé, že všechna zvířata, která nejsou dospělá, jsou sledována 

v oběžných aktivech v rámci zásob. Mladá zvířata mohou být prodána, poražena (získání 

zemědělských výrobků), dále mohou být v okamžiku dospělosti zařazena do výkrmu nebo 

užívána k chovu či jinému hospodářskému využití (výroba mléka). Hranice dospělosti zvířat 

pro jejich následné zařazení do dlouhodobých aktiv je dána zootechnickými zásadami, kde 

jsou určujícími momenty způsobilost k plemenitbě, věková hranice, březost či narození 

mláděte. (Rybová, Kouřilová, 2017, s. 116-119) 

Do dlouhodobého majetku však nejde zařadit všechna dospělá zvířata určená k chovu. Do 

dlouhodobého hmotného majetku mohou být zařazena pouze ta zvířata (dle §7 odst. 5 

vyhlášky č. 500), jejichž doba užívání je delší než jeden rok a jejichž pořizovací cena je vyšší 

než hranice stanovená účetní jednotkou. Tuto hranici pro zařazení zvířat do dlouhodobého 

hmotného majetku si účetní jednotka určí sama s ohledem na dodržení věrného a poctivého 

zobrazení. Zvířata mohou být také přesunována i obráceně tj. z dlouhodobého majetku do 

oběžného v případech, kdy se dlouhodobě chované zvíře přesune k dokrmení a následně se 

porazí. (Rybová, Kouřilová, 2017, s. 116-119) 

2.2.3 Vykazování lesních porostů 

Účetní zachycení lesních porostů je zcela odlišné od účetního zachycení pěstitelských celků 

trvalých porostů. Les zakoupený společně s pozemkem, na němž les roste je evidován pouze 

v rámci hodnoty pozemku. Náklady na les vysázený ve vlastní režii jsou zahrnuty do nákladů 

Sledování v účetnictví

Mladá zvířata k budoucímu hospodářskému užití Zásoby -> 124 - Zvířata

chovná a užitková zvířata, která ponesou užitek po dobu 

delší než jeden rok a jejichž pořizovací cena nepřesáhne 

cenovou hranici určenou účetní jednotkou

Zásoby -> 124 - Zvířata

jateční (ve výkrmu) Zásoby -> 124 - Zvířata

k prodeji u obchodníka Zásoby -> 132 - Zboží

pokusná Zásoby -> 112 - Materiál

chovná a užitková zvířata, která ponesou užitek po dobu 

delší než jeden rok a jejichž pořizovací cena přesáhne 

cenovou hranici určenou účetní jednotkou

Dlouhodobá aktiva -> 026 - Dospělá zvířata v 

dlouhodobém majetku

Klasifikace zvířat

Dospělá zvířata



UTB ve Zlíně, Fakulta managementu a ekonomiky 23 

 

běžného období a neaktivují se, les tedy není v účetnictví sledován vůbec. Pokud se bude 

v lese těžit dřevo, je do nákladů tvořena rezerva na obnovu lesa. Dle zákona č. 593/1992 Sb., 

o rezervách je tato rezerva daňově uznatelná a účetní jednotky ji musí povinně tvořit dle 

lesního zákona k obnově vytěžených lesních porostů. V době, kdy dochází k obnově lesních 

porostů je rezerva ve výši nákladů vynaložených na obnovu vytěžených lesních porostů 

čerpána. Činnosti, které je možné považovat za činnosti spjaté s obnovou lesa a na které 

musí být tvořena rezerva, jsou vyjmenovány v příloze zákona o rezervách. (Dvořáková, 

2017, s. 78) 

Tato metodika účetního zachycení lesů neposkytuje uživateli účetní závěrky věrný obraz 

skutečnosti. Les totiž není správně oceněn, v případě výsadby lesa ve vlastní režii není les 

v účetnictví v podstatě evidován vůbec. Pokud účetní jednotka vlastní nebo má právo 

k hospodaření na více než 10 ha lesních pozemků s lesním porostem musí dle § 39 vyhlášky 

č. 500 uvést hodnotu v příloze k účetní závěrce. Dále musí uvést také celkovou výměru 

lesních pozemků s lesním porostem a výši ocenění lesních porostů stanovenou součinem 

výměry lesních pozemků s lesním porostem a průměrné hodnoty zásoby surového dřeva na 

m2, která činí 57 Kč. (Matějíček, 2012, s. 18-20) 

 

  



UTB ve Zlíně, Fakulta managementu a ekonomiky 24 

 

3 ZEMĚDĚLSKÉ DOTACE 

Dnešní zemědělství, jak uvádí Grega (2005, s. 4) je téměř po celém světě podporováno ze 

strany vlád. Zkušenosti ukazují, že ať už jsou stání intervenční zásahy z jakéhokoliv důvodu 

jednou uvedeny v praxi, velmi těžko se odstraňují, a to i v případě, že již pominul výchozí 

podnět pro jejich uplatňování. Přední ekonomicky vyspělé státy světa se snaží o takovou 

redukci státních intervenčních zásahů v zemědělství a restrukturalizaci aktuálních forem této 

podpory, aby výsledně vedly ke zvyšování celospolečenského blahobytu. Snaha o 

liberalizaci zemědělského obchodu však sama o sobě nevylučuje podporu zemědělského 

sektoru státem.  

Primární důvody pro podporu zemědělství jsou obvykle ekonomického charakteru a 

zemědělské dotační programy a jejich ekonomická opodstatněnost jež je měřena efektivností 

nákladů vynaložených na zajištění plnění stanovených cílů, je velmi důležitá, nelze ji 

přeceňovat a je třeba si uvědomit vzájemnou provázanost ekonomických a neekonomických 

aspektů. Pokud jsou primární důvody pro dotování zemědělství politické nebo společenské, 

neznamená to, že by tyto argumenty nestály na ekonomickém základě. (Grega, 2005, s. 5) 

Dotace lze definovat jako ocenění veřejného sektoru, které přímo ovlivňuje relativní ceny 

v soukromém sektoru, jak uvádí Grega (2005, s. 5). Své ekonomické opodstatnění mají 

dotace v případě, že se při volném působení tržních sil snižuje úroveň blahobytu společnosti. 

V zemědělských dotačních programech je možné opodstatnit dle výše uvedené podmínky 

zejména následující tři ekonomické argumenty: 

1. Deformace na domácím trhu s výrobky a výrobními faktory 

2. Cenová nestabilita zemědělských produktů 

3. Argument nerozvinutého odvětví 

3.1 Vznik a vývoj společné zemědělské politiky 

Ve vývoji integračního procesu v západní Evropě hrál zemědělský sektor od samého počátku 

mimořádně důležitou roli. Po druhé světové válce státy nebyly schopny zajišťovat svou 

zemědělskou produkci a bylo třeba mít plynulé dodávky potravin. Hlavní příčiny vzniku 

společné zemědělské politiky měly především ekonomický a politický podtext. Při tvorbě 

společné zemědělské politiky se myslelo na specifické rysy zemědělství, kde se na rozdíl od 

průmyslové výroby nedá přesně stanovit objem výroby, neboť je zemědělská produkce 



UTB ve Zlíně, Fakulta managementu a ekonomiky 25 

 

ovlivňována přírodními podmínkami, které nelze dopředu předpokládat či se jim vyvarovat. 

(Fojtíková, Lebiedzik a Tuček, 2008, s. 4-5)  

K hlavním tzv. politickým faktorům společné zemědělské politiky, patřila snaha zajistit 

výživu obyvatelstva, podpořit zakládání rodinných farem, rozvíjet zemědělskou výrobu i 

v odlehlých částech regionu, stabilizovat příjmy zemědělců a tím dosáhnout srovnatelné 

životní úrovně obyvatelstva ve městech a na venkově. Dlouhodobým záměrem společné 

zemědělské politiky bylo vytvořit volný trh se zemědělskou produkcí, který by současně 

reguloval obchod s těmito komoditami s nečlenskými státy a díky tomu by neohrozil domácí 

producenty. (Peterson, 2009, s. 161-162) 

Společná zemědělská politika je financována ze zdrojů evropského rozpočtu. Evropský 

zemědělský záruční a orientační fond byl v roce 1962 vytvořen právě k tomuto účelu. 

Financování z tohoto fondu probíhalo od roku 1970 do roku 2006. Prostřednictvím tohoto 

fondu měla být podporována zemědělská výroba, zajištěna podpora cen a zemědělci měli 

mít stabilní příjmy. Později fond přispíval k restrukturalizaci zemědělství v EU. Od roku 

2007 se financuje společná zemědělská politika prostřednictvím dvou nových fondů a to 

konktrétně: Evropský zemědělský záruční fond a Evropský zemědělský fond pro rozvoj 

venkova. (Fojtíková, Lebiedzik a Tuček, 2008, s. 10-11) 

Společná zemědělská politika se v průběhu let dokázala úspěšně vyrovnat se svými 

původními cíli. Podařilo se zvýšit výrobu potravin, zvýšit produktivitu, stabilizovat trhy, 

zajistit bezpečné zásobování potravinami a ochránit zemědělce od fluktuací cen na 

světových trzích. Avšak na druhé straně se objevily nové problémy, zejména nadprodukce 

potravin a velký růst výdajů na společnou zemědělskou politiku. Dotace byly poskytovány 

nespravedlivou a nerovnoměrnou formou mezi jednotlivé země a jejich zemědělce. 

(Fojtíková, Lebiedzik a Tuček, 2008, s. 12) 

Aby se zabránilo velké nadprodukci potravin a velkému růstu výdajů na společnou 

zemědělskou politiku, tak se v roce 2005 změnil systém vyplácení dotací, namísto dřívějšího 

vyplácení podpor z objemu produkce se přešlo na přímé platby na farmu nebo plochu 

obdělávané půdy tzv. jednotná platba SAPS. Tímto způsobem funguje podpora dodnes. 

(Fojtíková, Lebiedzik a Tuček, 2008, s. 48) 

Přijetí společné zemědělské politiky po vstupu ČR do EU přineslo českým farmářům řadu 

výhod, ale také zvýšené nároky na dodržování ekologických a hygienických norem a 

předpisů. Byl vytvořen tlak k zahájení restrukturalizaci a modernizaci zemědělské výroby. 



UTB ve Zlíně, Fakulta managementu a ekonomiky 26 

 

Byly také odstraněny veškeré překážky tarifního charakteru v obchodě s členskými státy 

EU, což se negativně projevilo právě u českých zemědělců, neboť najednou přestali být 

schopni konkurovat producentům z ostatních členských zemí. Naopak za pozitivní přínos 

vstupu ČR do EU a přijetí společné zemědělské politiky můžeme označit příležitost k získání 

finančních prostředků jak z evropských, tak národních zdrojů a také ochranu před 

nadměrným dovozem potravin z třetích zemí. Přijetí společné zemědělské politiky v ČR 

přineslo také rozvoj mimoprodukčních funkcí a rozvoj venkovských oblastí s důrazem na 

ekologii a ekoturistiku. (Toman, Codl a Tuček, 2012, s. 152) 

3.2 Druhy dotací 

3.2.1 Přímé platby 

Přímé platby poskytované dle pravidel Společné zemědělské politiky EU zaujímají největší 

podíl vyplácených finančních prostředků určených na dotace v zemědělství. Pro období 

2015–2020 jsou přímé platby zaměřeny především na šetrný přístup k životnímu prostředí 

(Greening), generační obměnu na venkově (podpory pro mladé zemědělce) a na podporu 

odvětví nebo regionů, které čelí určitým obtížím či jsou velmi důležité z hospodářského, 

sociálního nebo environmentálního hlediska. Základními podmínkami pro získání dotace je, 

aby byl žadatel zemědělským podnikatelem, aktivním zemědělcem a obhospodařoval 

zemědělskou půdu, která je na něho evidovaná v registru zemědělské půdy LPIS. Většinu 

přímých plateb žádá zemědělec pomocí tzv. jednotné žádosti, kde žádá o všechny dotace, 

které se týkají jeho hospodaření najednou. (SZIF, © 2015) 

3.2.1.1 Jednotná platba na plochu (SAPS) 

Záměrem jednotné platby na plochu je podpora zemědělců, kteří obhospodařují minimálně 

jeden hektar zemědělské půdy s kulturou, čímž se rozumí standardní orná půda, úhor, travní 

porost, trvalý travní porost, vinice, chmelnice, sad, školka, rychle rostoucí dřeviny či jiná 

trvalá kultura oprávněná pro dotace. Jednotná platba na plochu je poskytovaná z rozpočtu 

Evropské unie a v loňském roce činila 3 394 Kč/ha. (MZe, 2019, s. 29) 

3.2.1.2 Platba pro mladé zemědělce 

Tato platba je určena mladým zemědělcům, kteří začínají podnikat v zemědělství jako 

fyzická nebo právnická osoba a nedosáhli ještě věku 40 let. Cílem této platby je usnadnit 



UTB ve Zlíně, Fakulta managementu a ekonomiky 27 

 

počáteční roky podnikaní formou příplatku k jednotné platbě na plochu SAPS. V loňském 

roce tento příspěvek činil 1 697 Kč/ha. (MZe, 2019, s. 30) 

3.2.1.3 Platba pro zemědělce dodržující zemědělské postupy příznivé pro klima a životní 

prostředí (Greening) 

Cílem je podpořit ekologičtější a šetrnější hospodaření s ohledem na klima a životní 

prostředí. Mezi základní cíle patří diverzifikace plodin, zachování úrovně trvalých travních 

porostů a vznik nových ploch v ekologickém režimu hospodaření. Podpora je vyplácena jako 

příplatek k jednotné platbě na plochu SAPS. V loňském roce byla výše tohoto příspěvku 

1 884 Kč/ha. (SZIF, © 2020) 

3.2.1.4 Dobrovolná podpora vázaná na produkci (VCS) 

Touto formou dotace jsou podpořeny takové sektory, kde je identifikován nějaký problém a 

který má návazné dopady na život na venkově, zaměstnanost či sociální dopady. Jsou 

podporovány zejména sektory, které jsou náročné na lidskou práci nebo ty sektory, které 

mají složitý odbyt s produkcí. (ASZ, © 2014) 

Podpora na produkci brambor určených pro výrobu škrobu – brambory pro výrobu 

škrobu patří z důvodu zvláštního systému pěstování mezi tzv. citlivé komodity a s ohledem 

na udržení a zlepšování životního prostředí je jejich pěstování podporováno formou dotace, 

která v roce 2019 činila 14 014 Kč/ha. (MZe, 2019, s. 31) 

Podpora na produkci konzumních brambor - cílem této podpory je postupné zvyšování 

ploch brambor a vyrovnání rentability jejich pěstování ve srovnání s nízkonákladovými 

plodinami. Dotace na jeden ha plochy brambor v roce 2019 činila 4 599 Kč. (MZe, 2019, s. 

31) 

Podpora na produkci chmele - zemědělci, kteří pěstují chmel alespoň na 1 ha s kulturou 

chmelnice, mají nárok na tuto dotaci. Smyslem je podpořit pěstování této plodiny z důvodu 

velké pracnosti a náročnosti pěstování. Dotace v loňském roce na jeden ha plochy činila 

15 621 Kč. (MZe, 2019, s. 31) 

Podpora na produkci ovocných druhů s velmi vysokou pracností - z důvodu nutné 

revitalizace sadů vzniklých před rokem 1995 a také z důvodu velmi vysoké pracnosti 

některých druhů ovocných stromů (jabloň, hrušeň, meruňka a třešeň) je třeba tento sektor 

dotačně podpořit. Výše podpory v roce 2019 činila 11 735 Kč/ha. (SZIF, © 2020) 



UTB ve Zlíně, Fakulta managementu a ekonomiky 28 

 

Podpora na produkci ovocných druhů s vysokou pracností – záměrem této dotační 

podpory je podpora zemědělců, kteří se věnují produkci ovocných druhů s vysokou pracností 

(slivoň švestka, broskvoň, višeň, rybíz černý a červený, maliník a jahodník). S tím souvisí 

také nutná potřeba revitalizace sadů založených před rokem 1995 a jejich postupná obnova 

a postupné zvýšení počtu produkce schopných jedinců. Výše podpory byla v loňském roce 

7 892 Kč/ha. (SZIF, © 2020) 

Podpora na produkci zeleninových druhů s velmi vysokou pracností – zemědělci, kteří 

pěstují vybrané druhy košťálové, kořenové, plodové, cibulové, listové a stonkové zeleniny 

na standardní orné půdě mohou žádat o dotaci, kterou je pěstování těchto druhů zeleniny 

podporováno částkou 10 862 Kč/ha (v r. 2019), hlavně z důvodu velmi vysoké pracnosti. 

(SZIF, 2020, s. 60-62) 

Podpora na produkci zeleninových druhů s vysokou pracností - z důvodu vysoké 

pracnosti při pěstování vybraných druhů luskové, plodové a listové zeleniny na orné půdě je 

poskytována dotace ve výši 3 906 Kč/ha (v r. 2019), kterou může zemědělec pobírat. (SZIF, 

2020, s. 62-64) 

Podpora na produkci cukrové řepy - dotace ve výši 7 245 Kč/ha (v r. 2019) byla 

poskytována těm zemědělcům, kteří pěstují cukrovou řepu na alespoň jednom hektaru a 

hodlají ji zpracovat na cukr nebo kvasný líh. (SZIF, © 2020) 

Podpora na produkci bílkovinných plodin - cílem dotačního opatření je podpořit 

producenty bílkovinných plodin, kteří chovají vybrané kategorie hospodářských zvířat a 

používají tyto plodiny ke krmení těchto zvířat. Žádost lze podat na půdu s prokazatelným 

pokryvem bílkovinných plodin, jejich směsí a směsí s obilovinami v období minimálně od 

1. června do 15. července příslušného kalendářního roku. Zároveň je žadatel povinen dodržet 

minimální intenzitu chovu ve výši 3 VDJ na 1 hektar bílkovinných plodin, a to každý den 

v období od 1. června do 30. září daného roku. Při splnění těchto podmínek má nárok na 

dotaci, která v loňském roce činila 2 135 Kč/ha. (MZe, 2020, s. 43-44) 

Podpora na chov telete masného typu - cílem dotačního programu je podpora živočišné 

výroby z důvodu její velké pracnosti a časové náročnosti. Chov masných telat je podpořen 

částkou 8 083 Kč/VDJ (v r. 2019), což při přepočtu na jedno tele (0,4 VDJ = tele) je cca 

3 233 Kč. (MZe, 2020, s. 47-48) 

Podpora na chov krávy chované v systému chovu s tržní produkcí mléka - cílem 

dotačního opatření je podpořit chovatele dojnic z důvodu vysoké pracnosti a časové 



UTB ve Zlíně, Fakulta managementu a ekonomiky 29 

 

náročnosti chovu těchto zvířat. V roce 2019 byl chov dojnic podporován částkou 3 730 

Kč/VDJ. (dospělá kráva nad 2 roky věku = 1 VDJ) (SZIF, © 2020) 

Podpora na chov bahnice nebo na chov kozy - cílem je podpořit chov ovcí a koz pasených 

na trvalých travních porostech nejméně v období od 15. května do 11. září. Výše podpory 

činila v roce 2019 3 865 Kč/VDJ, což při přepočtu (jedna ovce či koza = 0,15 VDJ) na jeden 

kus činí cca. 580 Kč. (SZIF, © 2020) 

3.2.1.5 Přechodné vnitrostátní podpory (PVP) 

Přechodné vnitrostátní podpory jsou plně hrazené z rozpočtu České republiky a jde o 

doplňkové platby poskytované k jednotné platbě na plochu SAPS. V rámci tohoto dotačního 

titulu jsou poskytovány platby na zemědělskou půdu, chov přežvýkavců, chov krav bez tržní 

produkce mléka, chov ovcí a koz a dále na pěstování chmele a brambor pro výrobu škrobu.  

Výše podpor v roce 2019 byla určena následovně: 

• Zemědělská půda – 129 Kč/ha 

• Chov přežvýkavců – 70 Kč/VDJ 

• Chov krav bez tržní produkce mléka – 80 Kč/VDJ 

• Chov ovcí a koz – 43 Kč/VDJ 

• Pěstování chmele – 3 532 Kč/ha 

• Pěstování brambor pro výrobu škrobu – 1 187 Kč/ha 

(SZIF, 2020, s. 36-39) 

 

3.2.2 Národní dotace 

Česká republika ze svých národních zdrojů podporuje celou škálu potřebných aktivit. 

Dotačními programy přispívá k udržování výrobního potenciálu zemědělství a jeho podílu 

na rozvoji venkovského prostoru. Dotační programy zahrnují oblasti rostlinné i živočišné 

výroby, potravinářskou výrobu, vzdělávací akce a prezentace výsledků práce. Díky 

finančním prostředkům z národních zdrojů se zvyšuje povědomí o českém zemědělství a 

potravinářství, podporují se účasti na mezinárodních výstavách a činnosti nevládních 

organizací a jejich zastupování v mezinárodních organizacích. (MZe, 2019, s. 56) 

 



UTB ve Zlíně, Fakulta managementu a ekonomiky 30 

 

3.2.2.1 Národní dotace 

V roce 2020 jsou otevřeny následující dotační programy o které mohou zemědělské ale i 

nezemědělské subjekty žádat při splnění podmínek daných každým dotačním programem: 

• Podpora včelařství 

• Podpora vybudování kapkové závlahy v ovocných sadech, chmelnicích, vinicích a 

ve školkách 

• Podpora restrukturalizace ovocných sadů 

• Podpora restrukturalizace ovocných sadů v režimu ekologického zemědělství 

• Udržování a zlepšování genetického potenciálu hospodářských zvířat 

• Podpora ozdravování polních a speciálních plodin (biologická ochrana) 

• Podpora ozdravování polních a speciálních plodin (izoláty) 

• Podpora ozdravování polních a speciálních plodin (testování) 

• Podpora ozdravování polních a speciálních plodin (šlechtění) 

• Podpora ozdravování polních a speciálních plodin (certifikovaná sadba brambor) 

• Podpora prevence šíření virových a bakteriálních chorob chmele 

• Podpora ozdravování polních a speciálních plodin (uznané osivo lnu, konopí a 

pícnin) 

• Mechanická likvidace plevelné řepy jako náhrada za likvidaci chemickou 

• Podpora na ozdravení chovů prasat a drůbeže 

• Speciální poradenství – živočišná výroba 

• Speciální poradenství – rostlinná výroba 

• Speciální poradenství – rostlinná výroba (odrůdové zkoušky) 

• Školní závody 

• Regionální přenos informací 

• Odborné konzultace 

• Demonstrační farmy 



UTB ve Zlíně, Fakulta managementu a ekonomiky 31 

 

• Podpora účasti na mezinárodních veletrzích a výstavách v zahraničí 

• Podpora zlepšování praktické výuky v produkčním rybářství 

• Zlepšování praktické výuky ve včelařství 

• Podpora evropské integrace nevládních organizací 

• Podpora české technologické platformy pro potraviny 

• Podpora české technologické platformy pro ekologické zemědělství 

• Podpora české technologické platformy rostlinných biotechnologií (rostliny pro 

budoucnost 

• Podpora české technologické platformy pro zemědělství 

• Podpora zpracování zemědělských produktů 

• Podpora mimoprodukčních funkcí rybníků 

• Podpora mimoprodukčních funkcí rybářských revírů 

• Podpora činnosti potravinových bank a dalších subjektů s humanitárním zaměřením 

• Podpora na účast producentů a zpracovatelů mléka v režimu jakosti Q CZ 

• Zlepšení životních podmínek v chovu drůbeže 

• Zlepšení životních podmínek v chovu prasat 

• Zlepšení životních podmínek skotu chovaného v systému chovu bez tržní produkce 

mléka 

• Podpora obcím na zajištění nákladů péče o zvířata 

(SZIF, © 2020) 

3.2.2.2 Programy podpůrného a garančního rolnického a lesnického fondu (PGRLF) 

PGRLF poskytuje podpory formou dotací úroků z komerčních úvěrů, finanční podporu 

pojištění, poskytování záruk, půjček a úvěrů a také finančních prostředků ke snížení jistiny 

úvěrů. PGRLF má v současné době 10 dotačních programů, které jsou určeny pro 

zemědělské prvovýrobce, zpracovatele zemědělské produkce a podnikatele v oblasti 

zpracování dřeva a lesního hospodářství. Vedle těchto podpor dnes poskytuje PGRLF 

přímou podporu pojištění či nákupu zemědělské půdy, podporu ve formě úvěrů 



UTB ve Zlíně, Fakulta managementu a ekonomiky 32 

 

poskytnutých PGRLF a podporu ve formě zajištění úvěrů. Dále PGRLF podporuje pojištění 

hospodářských zvířat a plodin, pojištění produkce školek s produkcí sadebního materiálu 

lesních dřevin a pojištění lesních porostů. (SZIF, © 2015) 

PGRLF nyní nabízí následující dotační programy: 

• Zemědělec 

• Podpora nákupu půdy 

• Lesní hospodář 

• Zpracovatel dřeva 

• Zpracovatel 

Všechny výše uvedené dotační programy jsou určeny pro nákup techniky, technologií, 

vybavení technologických celků, pořízení nebo vylepšení nemovitého majetku či investic na 

nákup plemenných zvířat. Forma podpory je taková, že PGRLF hradí část úroků z úvěrů, 

které byly použity pro nákup techniky, technologií apod. (PGRLF, © 2020) 

Další programy PGRLF jsou určeny na podporu pojištění: 

• Podpora pojištění 

• Podpora pojištění lesních školek 

• Pojištění lesních porostů 

 U pojištění je podpora poskytována tak, že PGRLF hradí část nákladů, které byly 

prokazatelně vynaloženy na platbu pojistného. (PGRLF, © 2020) 

PGRLF také nabízí možnost čerpat zvýhodněných úvěrů přes dva dotační programy, 

konkrétně investiční úvěry Zemědělec a investiční úvěry Lesnictví. Tyto úvěry jsou určeny 

pro pořízení investičního majetku, který souvisí přímo se zemědělskou prvovýrobou nebo 

lesním hospodářstvím a přičemž investice musí vést ke zlepšení celkové výkonnosti a 

udržitelnosti podniku, zejména snížením výrobních nákladů nebo zlepšením a dalším 

rozvinutím produkce zemědělského prvovýrobce či lesního hospodářství. (PGRLF, © 2020) 

Podpora de minimis – tato podpora, která není de iure veřejnou podporou, neboť nesplňuje 

všechny čtyři prvky veřejné podpory – je sice poskytovaná ze státních prostředků a 

zvýhodňuje určité podniky nebo určitá odvětví výroby, ale vzhledem k její relativně nízké 

hodnotě stanovené komisí nehrozí narušení hospodářské soutěže, a tak neovlivňuje obchod 



UTB ve Zlíně, Fakulta managementu a ekonomiky 33 

 

mezi členskými státy EU a nepodléhá oznamovací povinnosti vůči Evropské komisi. 

Poskytování této podpory upravují nařízení EU, ve kterých je uveden strop financí, který 

může v rozhodném období obdržet jeden podnik působící v daném odvětví. Výše tohoto 

limitu se vztahuje k subjektu a rozhodnému období – tj. ke třem po sobě následujícím 

účetním obdobím stanovených příjemcem podpory dle zákona o účetnictví. V ČR se každá 

podpora poskytnutá v režimu de minimis zaznamenává do Centrálního registru podpor 

malého rozsahu. (EAGRI, © 2015) 

V praxi tato podpora funguje tak, že k některým dotačním titulům v rámci PGRLF je 

možnost využít podpory de minimis. Zemědělské subjekty, které využijí této podpory se 

sníží hodnota jistiny úvěru, o který žádaly v rámci některého z dotačních programů PGRLF. 

Výše hodnoty o kolik se sníží jistina úvěru a pro které dotační programy je možnost této 

podpory využít je vždy stanovená v podmínkách k danému dotačnímu programu. (PGRLF, 

© 2020) 

3.2.3 Program rozvoje venkova (PRV) 2014–2020 

V programovém období 2014–2020 by měla politika rozvoje venkova přispívat ke 

konkurenceschopnosti zemědělství, udržitelnému řízení přírodních zdrojů, k opatřením 

v oblasti klimatu a k vyváženému územnímu rozvoji venkovských oblastí. V souladu se 

strategií Evropa 2020 jsou tyto obecné cíle podpory pro rozvoj venkova vyjádřeny 

prostřednictvím těchto šesti priorit platných pro celou EU: 

• Podpora předávání znalostí a inovací v zemědělství, lesnictví a ve venkovských 

oblastech 

• Zvýšení životaschopnosti a konkurenceschopnosti zemědělských podniků 

• Podpora organizace potravinového řetězce, zpracovávání zemědělských produktů a 

jejich uvádění na trh, dobrých životních podmínek zvířat a řízení rizik v zemědělství 

• Obnova, zachování a zlepšení zemědělských a lesnických ekosystémů 

• Podpora účinného využívání zdrojů, podpora přechodu na nízkouhlíkovou 

ekonomiku v zemědělství, potravinářství a lesnictví 

• Podpora sociálního začleňování, snižování chudoby a podpora hospodářského 

rozvoje ve venkovských oblastech (MZe, 2019, s. 35) 



UTB ve Zlíně, Fakulta managementu a ekonomiky 34 

 

3.2.3.1 Dotační programy PRV 2014 – 2020 

Předávání znalostí a informační akce – cílem této podpory je posílit znalosti a podpořit 

vzdělávání a také předávání znalostí a zkušeností v zemědělství, potravinářství a lesnictví. 

(MZe, 2019, s. 40) 

Investice do hmotného majetku – Opatření je zaměřeno na zvýšení konkurenceschopnosti 

malých a středních zemědělských podniků. Účelem je dosáhnout udržitelného hospodaření 

s přírodními zdroji a přispět ke zvýšení konkurenceschopnosti zemědělství, potravinářství a 

lesnictví. Tento program je rozdělen do 4 dílčích dotačních programů, které se zabývají 

investicemi do zemědělských podniků, zpracováním a uváděním zemědělských produktů na 

trh, pozemkovými úpravami a lesnickou infrastrukturou. (SZIF, © 2020) 

Rozvoj zemědělských podniků a podnikatelské činnosti – cílem tohoto dotačního 

programu je napomoci generační obnově v zemědělství a současně usnadnit vstup novým 

mladým lidem do zemědělství a podpořit tyto mladé začínající zemědělce prostředky, díky 

nimž se jim usnadní první roky podnikání. Dalšími cíli je podpora nezemědělských činností, 

zejména podpora agroturistiky pro lepší ekonomiku příp. nový zdroj příjmů drobných 

zemědělských subjektů a zpracování obnovitelných zdrojů energie či nepotravinářské 

využití zemědělské produkce. (EAGRI, © 2019) 

Investice do rozvoje lesních oblastí a zlepšování životaschopnosti lesů – Opatření je 

zaměřeno na ochranu životního prostředí, přizpůsobení se změně klimatu, předcházení 

rizikům a jejich řízení. Účelem je zvýšení konkurenceschopnosti malých a středních podniků 

a dosažení udržitelného hospodaření s přírodními zdroji. Tento program je rozdělen do 

dílčích dotačních programů, které se přímo zaměřují na podporu konkrétních oborů: 

• Zalesňování a zakládání lesů 

• Zavádění preventivních opatření v lesích 

• Obnova lesních porostů po kalamitách 

• Odstraňování škod způsobených povodněmi 

• Investice do ochrany melioračních a zpevňujících dřevin 

• Neproduktivní investice v lesích 

• Přeměna porostů náhradních dřevin 

• Technika a technologie pro lesní hospodářství 



UTB ve Zlíně, Fakulta managementu a ekonomiky 35 

 

• Technické vybavení dřevozpracujících provozoven (MZe, 2019, s. 41) 

Agroenvironmentálně-klimatické opatření (AEKO) – Cílem je podpořit využití 

zemědělské půdy v oblastech, které jsou důležité z hlediska ochrany životního prostředí. 

Opatření podporuje zachování obhospodařovaných území vysoké přírodní hodnoty, 

přírodních zdrojů, biologické rozmanitosti a údržbu krajiny. AEKO zahrnuje podporu 

produkce zaměřené na pěstování ovoce, révy vinné a zeleniny postupy šetrnými k životnímu 

prostředí, ošetřování travních porostů z hlediska cenných stanovišť, zatravňování orné půdy, 

s cílem prevence eroze půdy, biopásy, které slouží k lepší biodiverzitě ptáků, drobných 

obratlovců a opylovačů, ochrana čejky chocholaté a dalších druhů s cílem chránit jejich 

hnízdiště v zemědělské krajině. AEKO se žádá formou pětiletých závazků, tak jako přímé 

dotace. (SZIF, © 2020) 

Ekologické zemědělství – Tato podpora je určena pouze ekofarmám, které hospodaří 

pomocí šetrných postupů k životnímu prostředí. Cílem je posílit prevenci degradace půdy, 

zachovat a obnovit cenná stanoviště živočichů, zvýšit ekologickou stabilitu a estetickou 

hodnotu krajiny. Předmětem dotace jsou následující zemědělské kultury: trvalý travní 

porost, standardní orná půda, travní porost na orné půdě, úhor na orné půdě, ovocný sad, 

vinice, chmelnice a krajinotvorný sad. (SZIF, © 2020) 

Platby v rámci sítě Natura 2000 a podle rámcové směrnice o vodě – Cílem tohoto 

dotačního programu je pomoci zemědělcům při řešení specifického znevýhodnění 

vyplývající z implementace evropských směrnic pro soustavu Natura 2000. Jde především o 

pozemky, které je nachází v oblasti Natura 2000, 1. zóny NP nebo CHKO a oblasti 

navazující na tato území. Cílem je podpořit obhospodařování těchto pozemků a 

kompenzovat dodatečné náklady a ušlé příjmy. Jedná se zpravidla o velmi cenné plochy 

z hlediska ochrany druhové různorodosti. (MZe, 2019, s. 44) 

Platby pro horské oblasti a jiné oblasti s přírodními nebo jinými zvláštními omezeními 

(ANC, dříve LFA) – Platby v těchto oblastech by měly podpořit zemědělce k trvalému 

obdělávání zemědělské půdy v těchto oblastech a tím přispívat k zachování venkovské 

krajiny a trvale udržitelných systémů zemědělského hospodaření. Opatření funguje formou 

kompenzací dodatečných nákladů a ušlých příjmů v souvislosti s omezením zemědělské 

produkce, neboť se v těchto oblastech dlouhodobě dosahuje nižší produkce než zemědělci 

v příznivých oblastech. Podporovány jsou zejména horské oblasti z důvodu vyšší nadmořské 



UTB ve Zlíně, Fakulta managementu a ekonomiky 36 

 

výšky kombinované se svažitými pozemky a pak specifické oblasti, které jsou 

charakterizovány nižší výnosností zemědělské půdy. (MZe, 2019, s. 44-45) 

Dobré životní podmínky zvířat – Hlavními podporovanými sektory je chov dojeného skotu 

a chov prasat. Cílem opatření je zlepšit životní podmínky zvířat a naplnit jejich přirozené 

potřeby pomocí zlepšení postupů a technologií chovu těchto zvířat. (SZIF, © 2020) 

Lesnicko-environmentální a klimatické služby a ochrana lesů – cílem tohoto opatření je 

kompenzovat újmy vzniklé ze snížení hospodářského využití lesů z důvodu pěstování lesů 

v oblastech Natura 2000 a zvláště chráněných území nebo z důvodu sběru reprodukčního 

materiálu ze stojících stromů postupem nepoškozujícím stromy a semenný materiál. Oblasti 

Natura 2000 a zvláště chráněné území jsou kompenzovány částkou 183 eur/ha za rok a 

oblasti sběru reprodukčního materiálu částkou 74 eur/ha za rok. Jedná se o víceletou podporu 

s pětiletými závazky hospodaření. (Kratochvílová, 2016, s. 26) 

Spolupráce – Toto opatření je zaměřeno na posílení výzkumu, technologického rozvoje a 

inovací, zvýšení konkurenceschopnosti malých a středních podniků v zemědělství, rybářství 

a akvakultuře. Opatření Spolupráce se dělí do několika podpodpor: 

• Podpora operačních skupin a projektů EIP 

• Podpora vývoje nových produktů, postupů a technologií v zemědělské prvovýrobě 

• Podpora vývoje nových produktů, postupů a technologií při zpracování 

zemědělských produktů a jejich uvádění na trh 

• Sdílení zařízení a strojů 

• Horizontální a vertikální spolupráce mezi účastníky krátkých dodavatelských řetězců 

a místních trhů 

• Horizontální a vertikální spolupráce při udržitelném zajišťování biomasy pro výrobu 

energie a v průmyslových procesech (SZIF, © 2020) 

Podpora místního rozvoje na základě iniciativy LEADER (komunitně vedený místní 

rozvoj) prostřednictvím místních akčních skupin (MAS) – Jedná se o aktivity, které 

rozvíjejí venkovskou ekonomiku, jejíž hlavním cílem je intenzivní podpora rozvoje venkova 

prostřednictvím místních obyvatel. MAS je místní partnerství mezi soukromým a veřejným 

sektorem působící na vymezeném subregionálním území, pro něž navrhuje a provádí dotační 

strategii dle jejího vlastního uvážení. (NSMASCR, © 2018) 



UTB ve Zlíně, Fakulta managementu a ekonomiky 37 

 

Technická pomoc – technická pomoc je dle článku 59 nařízení EU č. 1303/2013 určena pro 

řádné zajištění implementace Programu rozvoje venkova a k zabezpečení činnosti celostátní 

sítě pro venkov. (SZIF, © 2014) 

3.3 Evidence a účtování dotací 

Za dotaci se dle zákona č. 500/2002 Sb. považují bezúplatná plnění, která se poskytují přímo 

nebo zprostředkovaně podle zvláštních právních předpisů ze státního rozpočtu, státních 

finančních aktiv, Národního fondu, ze státních fondů, z rozpočtů územních samosprávných 

celků na stanovený účel. Za dotaci se také rovněž považují bezúplatná plnění na stanovený 

účel z prostředků Evropské unie. Dotací se rovněž rozumí prominutí části poplatků. (Mejzlík 

et al., 2019, s. 97) 

3.3.1 Evidence dotací 

Sám zemědělský podnikatel nemusí dotace nijak zvlášť evidovat, stačí je správně vést 

v účetnictví. Zemědělský podnikatel komunikuje se státním zemědělských intervenčním 

fondem prostřednictvím Portálu farmáře, který kromě veškerých informací ohledně 

podávání dotací poskytuje pro přihlášené uživatele možnost elektronického podání žádostí 

a prohlížení stavu administrace a výplat již podaných žádostí. Portál farmáře SZIF je úzce 

integrován s portálem EAGRI. SZIF zobrazuje seznam příjemců dotací i veřejně s historií 

dva roky. (EAGRI, © 2013) 

3.3.2 Účtování dotací 

Dle zásad pro poskytování dotací jsou podmínky pro účtování následující: 

• Poskytnuté dotace se účtují v souladu se směrnou účtovou osnovou, účetními 

metodami a daňovou evidencí 

• Příjemce dotace, kterému byla poskytnuta dotace ve výši určitého procenta z nákladů 

(výdajů) nebo fixní částka na činnost, která je předmětem dotace, prokazuje subjekt 

v účetnictví výši nákladů (výdajů) vynaložených na podporovanou činnost 

• Finanční prostředky se poskytují převodem na stanovený bankovní účet příjemce 

• Při poskytování dotací je uplatňován nárok na odpočet DPH dle zákona č. 235/2004 

Sb. Při uskutečňování ekonomické činnosti se prokázané náklady hradí v úrovni 

včetně DPH pro neplátce DPH a v úrovni bez DPH u plátců DPH  



UTB ve Zlíně, Fakulta managementu a ekonomiky 38 

 

• Při účtování dotací je nutné respektovat časovou a věcnou souvislost výnosů a 

nákladů (Morávek, © 2014) 

3.3.2.1 Účtování neinvestičních dotací 

Dle Českých účetních standardů se neinvestiční dotace účtují následovně:  

• Právní nárok na dotaci se účtuje na vrub účtu účtové skupiny 37 – Pohledávky a 

závazky (např. účet 378 – Jiné pohledávky) a ve prospěch účtu účtové skupiny 34 – 

Zúčtování daní a dotací. K zaúčtování dotací se používá zpravidla účet 346 – Dotace 

ze státního rozpočtu a účet 347 – Ostatní dotace. 

• Přijetí dotace na běžný účet účetním zápisem MD 221 / D 378 

• Použití dotace k úhradě nákladů nebo k úhradě jiné ekonomické újmy se účtuje na 

vrub příslušného účtu účtové skupiny 34 – Zúčtování daní a dotací a ve prospěch 

ostatních provozních nebo finančních výnosů ve věcné a časové souvislosti 

s účtováním nákladů na stanovený účet. Pokud je tedy dotace určena na úhradu 

provozních nákladů, bude účetní zápis MD 34x / D 648, pokud bude určena na 

úhradu finančních nákladů, potom MD 34x / D 668. 

• Použití dotace na úhradu úroků nezahrnovaných do pořizovací ceny dlouhodobého 

nehmotného a hmotného majetku a technického zhodnocení se ve věcné a časové 

souvislosti účtuje do ostatních finančních výnosů, účetní zápis bude tedy vypadat 

MD 34x / D 668 (Bohdalová, © 2013) 

 

 

 

 

 

 

 

 



UTB ve Zlíně, Fakulta managementu a ekonomiky 39 

 

Vzorový příklad účtování neinvestiční dotace je uveden v tabulce níže, kde zemědělský 

podnik žádal o dotaci ze státního rozpočtu v rámci programu Podpora prevence šíření 

virových a bakteriálních chorob chmele. Dotace činila 200 000 Kč.  

Tabulka 3 – Účtování neinvestiční dotace 

 

Zdroj: vlastní zpracování (Morávek, © 2014) 

3.3.2.2 Účtování investičních dotací 

Dle Českých účetních standardů se investiční dotace, tedy ty, které jsou určeny na pořízení 

dlouhodobého majetku nebo úroků zahrnovaných do ocenění tohoto majetku, účtují 

následovně: 

• Právní nárok na dotaci se účtuje na vrub příslušného účtu účtové skupiny 37 – Jiné 

pohledávky a závazky a ve prospěch příslušného účtu účtové skupiny 34 – Zúčtování 

daní a dotací, účetní zápis bude tedy MD 378 / D 34x 

• Přijetí dotace na běžný účet – MD 221 / D 378  

• Použití dotace na pořízení dlouhodobé nehmotného nebo hmotného majetku a 

technického zhodnocení a dotace na úhradu úroků zahrnovaných do pořizovací ceny 

se účtuje na vrub příslušného účtu účtové skupiny 34 – Zúčtování daní a dotací se 

souvztažným zápisem ve prospěch příslušného účtu účtové třídy 0 – Dlouhodobý 

majetek. V případě dlouhodobého nehmotného majetku bude účetní zápis MD 34x / 

D 041, v případě dlouhodobého hmotné majetku MD 34x / D 042 

Přijatá dotace tedy snižuje výši uplatněných účetních odpisů v důsledku snížení ocenění 

majetku. Pokud je dotace poskytnuta ve výši 100% ocenění majetku, budou majetek nebo 

Popis účetního případu Částka v Kč MD D

Rozhodnutí o přiznání dotace 200 000 378 346

Došlé faktury za příslušné náklady 200 000 5xx 321

Úhrada došlých faktur 200 000 321 221

Příjem dotace na běžný účet 200 000 221 378

Čerpání státní dotace 200 000 346 648



UTB ve Zlíně, Fakulta managementu a ekonomiky 40 

 

technické zhodnocení, na které byla tato dotace poskytnuta, vedeny na podrozvahových 

účtech. (Mejzlík et al., 2019, s. 101-106) 

Vzorový příklad účtování investiční dotace je uveden v tabulce níže, kde zemědělský podnik 

žádal o dotaci z PRV 2014–2020, dotační program Investice do hmotného majetku, 

podopatření Investice do zemědělských podniků na pořízení traktoru v celkové hodnotě 

1 235 000 Kč z čehož dotace činila 600 000 Kč. 

Tabulka 4 – Účtování investiční dotace 

 

Zdroj: vlastní zpracování (Morávek, © 2014) 

Popis účetního případu Částka v Kč MD D

Rozhodnutí o přiznání dotace 600 000 378 346

Došlá faktura za pořízení traktoru 1 235 000 042 321

Úhrada došlé faktury 1 235 000 321 221

Příjem dotace na běžný účet 600 000 221 378

Čerpání státní dotace 600 000 346 042

Zařazení traktoru do majetku 635 000 022 042



UTB ve Zlíně, Fakulta managementu a ekonomiky 41 

 

II.  PRAKTICKÁ ČÁST 

 

  



UTB ve Zlíně, Fakulta managementu a ekonomiky 42 

 

4 CHARAKTERISTIKA VYBRANÝCH SUBJEKTŮ 

Pro mou bakalářkou práci jsem si vybral dva zemědělské podniky sídlící ve Zlínském kraji, 

okrese Vsetín, a to konkrétně AGRO-BESKYD, spol. s.r.o. a ZOD Rožnovsko. Oba dva 

podniky mají podobnou výměru, podobný počet krav, hospodaří v podobných přírodních 

podmínkách, avšak jejich zaměření je zcela odlišné, tj. chov krav bez tržní produkce mléka 

versus chov krav s tržní produkcí mléka. V rámci analýz hospodaření, majetkové struktury, 

poměrových ukazatelů a dotací budu pracovat s údaji z let 2014-2019 z důvodu alespoň 

nějaké základní srovnatelnosti dotačních titulů v těchto letech, neboť takto korespondují 

s aktuálním programovým obdobím zemědělských dotačních titulů 2014-2020.  

4.1 AGRO-BESKYD, spol. s.r.o. 

Firmu AGRO-BESKYD, spol. s.r.o. založilo v únoru 1994 sedm fyzických osob. Firma 

vznikla po rozpadu jednotného zemědělského družstva Bystřička, když se nenaplnil 

transformační projekt a hrozila likvidace družstva. Od jednotného zemědělského družstva 

firma nakoupila základní stádo holštýnského skotu a skoro pět let se věnovala chovu tohoto 

plemene v počtu cca. 200 ks a s ní spojené produkci mléka. Jelikož se postupem času stala 

produkce mléka nerentabilní, rozhodla se společnost stádo prodat a přejít na chov masného 

skotu bez tržní produkce mléka. Nyní společnost chová masná plemena Charolais a Masný 

Simentál v počtu cca. 250 kusů z čehož je zhruba 130 matek a 5 plemenných býků. To vše 

od roku 2007 v systému ekologického hospodaření. Finálním produktem společnosti je 

prodej zástavového skotu. Mezi vedlejší produkty řadíme poskytování zemědělských služeb, 

opravárenskou činnost, prodej sena a masa.  

Společnost obhospodařuje 299 ha trvalých travních porostů v režimu ekologického 

hospodaření v šesti katastrech – Bystřička, Brňov, Jarcová, Malá Bystřice, Růžďka a 

Mikulůvka. Společnost má pozemky, na kterých hospodaří z 90 % pronajaty. Zemědělskou 

techniku se snaží s podporou mnoha dotačních programů průběžně obnovovat, tak aby se 

zlepšovala produktivita práce a pracovní prostředí pro obsluhu. V současné době se o chod 

této společnost stará 6 zaměstnanců.  

4.2 ZOD Rožnovsko 

Zemědělské obchodní družstvo Rožnovsko se sídlem ve Viganticích započalo svoji činnost 

1.3.1993 po transformaci VOD Soláň dle transformačního projektu jako nezávislý 

podnikatelský subjekt na principu družstva vlastníků. Působnost družstva je převážně 



UTB ve Zlíně, Fakulta managementu a ekonomiky 43 

 

v katastrech Tylovice, Hážovice a Vigantice. ZOD Rožnovsko se od samého začátku 

orientuje na podnikání v oblasti zemědělství a služeb potřebných pro region. Družstvo se 

mimo hlavní zemědělskou činnost věnuje také stolařství, pile, autodopravě a prodeji 

náhradních dílů a maziv na zemědělskou techniku. Mezi hlavní produkty zemědělské 

činnosti patří zejména produkce mléka a prodej zástavového skotu. Mléko je dodáváno do 

mlékárny Valašské Meziříčí. ZOD Rožnovsko chová průměrně 300 kusů dobytka, z nichž 

je 130 mléčných krav Red Holštýn a 60 ks masných krav plemene Piemont, Charolais a 

České Strakaté. Družstvo obdělává cca. 370 ha půdy z čehož 30 ha tvoří orná půda a zbytek 

zaujímají trvalé travní porosty. Na orné půdě pěstuje zejména kukuřici na siláž pro zajištění 

krmivové základy. Většina půdy je pronajata od členů i nečlenů družstva. Družstvo 

zaměstnává celkem 33 zaměstnanců.  



UTB ve Zlíně, Fakulta managementu a ekonomiky 44 

 

5 ANALÝZA HOSPODAŘENÍ VYBRANÝCH SUBJEKTŮ 

5.1 Analýza hospodaření AGRO-BESKYD, spol. s.r.o. 

Celkové hospodaření podniku bylo v letech 2014–2019 ziskové a obrat podniku v průměru 

činil 8,2 mil. Kč. Výše zisku se v průběhu let razantně mění, nejlepším rokem byl dle výše 

zisku rok 2015. Výše přijatých dotací z jednotné žádosti se v průběhu let moc nemění a 

pohybuje se okolo hodnoty 4,4 mil. Kč, což lze vidět i na přepočtu na jeden hektar plochy, 

kdy se tato sazba v průběhu let pohybuje okolo 15 300 Kč. Podniku se daří postupně 

v průběhu let zvyšovat výměru jakožto i stavy zvířat a díky tomu zvyšovat své příjmy 

z dotací.  

Tabulka 5 - Hospodaření podniku v letech 2014-2019 

 

 Zdroj: vlastní zpracování (interní data, 2020) 

5.1.1 Analýza majetkové struktury 

Výše aktiv a pasiv společnosti AGRO-BESKYD, spol. s.r.o. se mezi lety 2014/2015 výrazně 

zvýšila (o cca. 31 %), dále mají v průběhu let klesající tendenci a opět mezi lety 2018/2019 

se skokově zvýšila o cca. 11 %. Nejvýznamnější položkou aktiv je dlouhodobý hmotný 

majetek, který tvoří v průměru až 60 % celkových aktiv. Dlouhodobý hmotný majetek je 

složen zejména z pozemků, staveb, hmotných movitých věcí a dospělých zvířat. Největší 

Popis položky (v Kč) 2014 2015 2016 2017 2018 2019

Obrat 8 251 000       7 322 000       10 016 000     7 056 000       8 133 000       8 482 000       

VH před zdaněním 148 000           772 000           487 000           114 000           479 000           354 000           

VH po zdanění 48 000             626 000           405 000           53 000             295 000           192 000           

Přijaté dotace 

(jednotná žádost)
4 598 565,59 4 510 671,01 4 401 116,90 4 204 702,11 4 593 801,90 4 689 330,19 

Počet ha 282,48             292,20             293,34             290,35             295,69             299,61             

Počet VDJ 186,87             192,70             191,58             191,40             205,28             207,21             

VH na 1 ha 169,92             2 142,37         1 380,65         182,54             997,67             640,83             

Dotace na 1 ha 16 279,26       15 436,93       15 003,47       14 481,50       15 535,87       15 651,45       

VH na 1 VDJ 256,86             3 248,57         2 114,00         276,91             1 437,06         926,60             

Dotace na 1 VDJ 24 607,84       23 407,74       22 972,74       21 968,14       22 378,22       22 630,81       



UTB ve Zlíně, Fakulta managementu a ekonomiky 45 

 

položkou z dlouhodobého hmotného majetku jsou právě pozemky, které v průměru tvoří 

okolo 50 % dlouhodobého hmotného majetku. Hodnota pozemků se rok od roku zvyšuje, 

což je jasným důkazem toho, že se společnosti daří každý rok přikoupit nějaké pozemky do 

svého vlastnictví. Stavby i hmotné movité věci mají mezi lety 2015-2019 neustále klesající 

tendenci, což značí, že společnost již do těchto oblastí moc neinvestuje, ale jen odepisuje 

tento majetek. Avšak mezi roky 2014/2015 byl zaznamenám velký nárůst obzvláště v oblasti 

hmotných movitých věcí, a to z důvodu pořízení nového traktoru a lisu na kulaté balíky 

v celkové hodnotě cca. 3 mil. Kč. Dospělá zvířata tvoří také důležitou skupinu dlouhodobého 

hmotného majetku, neboť ta společnosti tvoří jejich hlavní produkt (telata) a daří se ji 

meziročně neustále zvyšovat, až na větší výkyv, který byl zaznamenán mezi lety 2016/2017. 

Souhrnně byl nejvyšší podíl dlouhodobého hmotného majetku na aktivech v loňském roce 

(2019) a nejnižší v roce 2014. Z pohledu stáří dlouhodobého hmotné majetku můžeme na 

základě údajů z rozvahy říci, že je majetek z 55-60 % odepsán, což značí, že společnost 

průběžně majetek obnovuje.  

Zhruba 40 % aktiv tvoří oběžná aktiva. Oběžná aktiva se mezi roky 2014/2015 zvýšila o 18 

%, v dalších letech jejich hodnota postupně klesala a mezi roky 2018/2019 se opět zvýšila o 

31 %. Mezi nejdůležitější položky oběžných aktiv řadíme zejména pohledávky a zásoby. 

Pohledávky jsou pouze krátkodobé, dlouhodobé pohledávky společnost žádné neeviduje. 

Výše pohledávek osciluje v průběhu let kolem hodnoty 3,5 mil. Kč. Jde zejména o daňové 

pohledávky za státem, což jsou vlastně přímé dotace, které nejsou zdaleka všechny 

vypláceny v roce, ke kterému se vztahují, a proto poté spadají do pohledávek a jsou 

vypláceny v následujícím roce. Výše zásob se v průběhu let moc nemění a spíše osciluje 

kolem hodnot 2,3 mil. Kč. Ze zásob je pro tento podnik důležitá zejména skupina Mladá a 

ostatní zvířata a jejich skupiny, kde se evidující telata a jalovice, které jsou hlavním 

prodejním artiklem tohoto podniku. V průběhu let se výše této položky změnila zásadně 

mezi lety 2015/2016, kdy se propadla téměř o polovinu. V následujících letech se však 

navrátila na trend, který se pohybuje okolo 1,1 mil. Kč ročně. Výrobky, ve kterých se eviduje 

zejména produkce krmiv ve vlastní režii se v průběhu let zásadně nemění, a to hlavně 

z důvodu, že společnost nějak významně nezvětšila či nezmenšila rozlohu svých pozemků, 

na kterých produkuje krmivo.  



UTB ve Zlíně, Fakulta managementu a ekonomiky 46 

 

Tabulka 6 - Majetková struktura podniku v letech 2014-2019 

 

 Zdroj: vlastní zpracování (interní data, 2020) 

5.1.2 Analýza poměrových ukazatelů 

V této části bude provedena analýza základních poměrových ukazatelů, a to konkrétně 

analýza rentability, likvidity a zadluženosti. 

Popis položky (v tis. Kč) 2014 2015 2016 2017 2018 2019

AKTIVA 13 823   18 197   17 208   16 328   16 339   18 263   

Dlouhodobý majetek 7 661     10 875   11 151   10 703   10 970   11 152   

DNM -         -         -         -         -         -         

DHM 7 611     10 825   11 101   10 653   10 920   11 102   

 - Pozemky 3 716     4 186     4 752     4 890     5 810     6 453     

 - Stavby 1 926     1 923     1 808     1 692     1 577     1 461     

 - Hmotné movité věci 1 355     3 805     3 679     2 760     1 713     1 117     

 - Dospělá zvířata a jejich skupiny 426         533         593         392         629         732         

DFM 50           50           50           50           50           50           

Oběžná aktiva 6 117     7 262     5 799     5 423     5 263     6 947     

Zásoby 2 115     2 226     2 069     2 484     2 253     2 680     

 - Výrobky 685         640         898         882         701         818         

 - Mladá a ostatní zvířata a jejich skupiny 1 024     1 222     644         1 113     1 045     1 306     

Pohledávky 3 727     4 596     3 183     2 693     2 756     4 132     

 - Krátkodobé 3 727     4 596     3 183     2 693     2 756     4 132     

 - Dlouhodobé -         -         -         -         -         -         

KFM (peněžní prostředky) 275         440         547         246         254         135         

Časové rozlišení aktiv 45           60           258         202         106         164         



UTB ve Zlíně, Fakulta managementu a ekonomiky 47 

 

5.1.2.1 Analýza rentability 

Dle všech ukazatelů rentability je společnost ve všech sledovaných letech trvale zisková, 

avšak ani v jednom roce nedosahuje ani zdaleka doporučených hodnot pro rentability. Což 

nutně neznamená, že je to špatně, protože společnost je zisková, ale stále je zde mnoho 

prostoru pro lepší výsledky. Pouze v roce 2015 se alespoň zdáli přiblížila doporučeným 

minimálním hodnotám. Nízké hladiny rentabilit jsou způsobené zejména velkými 

investicemi do hmotného majetku a oprav.  

Rentabilita celkového kapitálu (aktiv) vyjadřuje celkovou efektivitu firmy, její výdělečnou 

schopnost nebo také produkční sílu a tato hodnota by neměla spadat pod 5 %, což se ale 

společnosti vůbec nedaří, pouze v roce 2015 se přiblížila této hodnotě. V ostatních letech 

rentabilita celkového kapitálu kolísá mezi 2–4 %. Z hlediska rentability vlastního kapitálu, 

která vyjadřuje výnosnost kapitálu vloženého vlastníky, je na tom společnost ještě hůře než 

u rentability celkového kapitálu, neboť zde by měly hodnoty dosahovat min. 12 % a to se 

společnosti ani zdaleka nepodařilo ani v jednom roce. Také i zde platí, že v roce 2015 se 

společnosti dařilo lépe a dosáhla rentability tak 7,8 %. V ostatních letech se rentabilita 

vlastního kapitálu pohybuje velmi nízko, jen mezi 0,5-5 %. Rentabilita tržeb nám ukazuje, 

kolik korun čistého zisku nám připadá na korunu zisku a měla by se pohybovat ideálně nad 

10 %, což náš podnik splňuje. Během let se rentabilita tržeb pohybuje v hodnotách okolo 20 

%, v roce 2015 dosáhla dokonce hodnoty 38 %.  

Tabulka 7 - Ukazatelé rentability podniku v letech 2014-2019 

 

 Zdroj: vlastní zpracování (interní data, 2020) 

Popis položky (v tis. Kč) 2014 2015 2016 2017 2018 2019

Aktiva 13 823     18 197     17 208     16 328     16 339     18 263     

EBIT 320          905          670          282          657          531          

EAT (čistý zisk) 48             626          405          53             295          192          

Tržby 2 779       2 328       3 529       2 170       2 899       2 940       

Vlastní kapitál 7 328       7 954       8 359       10 630     10 925     11 117     

Rentabilita celkového kapitálu (ROA) 2,31% 4,97% 3,89% 1,73% 4,02% 2,91%

Rentabilita vlastního kapitálu (ROE) 0,66% 7,87% 4,85% 0,50% 2,70% 1,73%

Rentabilita tržeb (ROS) 11,51% 38,87% 18,99% 13,00% 22,66% 18,06%



UTB ve Zlíně, Fakulta managementu a ekonomiky 48 

 

5.1.2.2 Analýza likvidity 

V prvním případě nám běžná likvidita říká, že společnost má dostatek oběžných aktiv 

k tomu, aby pokryla veškeré své krátkodobé závazky. Během let 2014-2016 se výše běžné 

likvidity postupně snižovala, až lehce pod úroveň doporučených hodnot, ale během 

následujících let se výše běžné likvidy dostala vysoko nad doporučené hodnoty, což je 

způsobeno velkým úbytkem krátkodobých závazků v posledních 3 letech. Velká výše této 

likvidity není rozhodně na škodu, avšak společnost má zbytečně velkou finanční rezervu, 

která by mohla být využita i jinak. Pohotová likvidita se nachází v rámci doporučených 

hodnot a postupně se zvyšuje až nad tyto hodnoty a tím tak koresponduje se současným 

zvyšováním zásob podniku. Jen v roce 2016 byl zaznamenám lehký výkyv pod doporučené 

hodnoty z důvodu většího poklesu zásob. Hotovostní (okamžitá) likvidita se nachází ve 

všech letech pod doporučenými hodnotami. Tato situace je způsobena dlouhodobě nízkými 

stavy krátkodobého finančního majetku, a tedy i hotovosti. Společnost má tedy sníženou 

schopnost hradit krátkodobé závazky ihned, ale v delším časovém horizontu je na tom 

společnost zase naopak velmi dobře. 

Tabulka 8 - Ukazatelé likvidity podniku v letech 2014-2019 

 

 Zdroj: vlastní zpracování (interní data, 2020) 

5.1.2.3 Analýza zadluženosti 

Zadluženost společnosti AGRO-BESKYD, spol. s.r.o. má do roku 2015 stoupající tendenci, 

ale od roku 2015 dále má již klesající tendenci. Výše zadlužení je v rámci doporučených 

hodnot, pouze v letech 2015-2016, kdy zadluženost dosáhla 56 a 51 % je lehce nad touto 

hranicí, což ale nijak neohrozilo společnost, neboť v dalších letech se zadluženost již 

Popis položky (v tis. Kč) 2014 2015 2016 2017 2018 2019

Oběžná aktiva 6 117            7 262            5 799            5 423            5 263            6 947            

Zásoby 2 115            2 226            2 069            2 484            2 253            2 680            

Krátkodobý finanční majetek 275               440               547               246               254               135               

Krátkodobé závazky 3 511            4 750            4 577            1 327            1 288            2 317            

Běžná likvidita 1,74              1,53              1,27              4,09              4,09              3,00              

Pohotová likvidita 1,14              1,06              0,81              2,21              2,34              1,84              

Hotovostní likvidita 0,08              0,09              0,12              0,19              0,20              0,06              



UTB ve Zlíně, Fakulta managementu a ekonomiky 49 

 

výrazně snížila. Společnost je zdravě zadlužena a využívá tak výhod daňového štítu.  

Z hlediska výše úrokového krytí, které vyjadřuje, jak moc jsou úroky pokryty hospodářským 

výsledkem, není společnost hodnocena moc pozitivně, neboť doporučená hodnota se 

pohybuje nad hodnotou 5 a té společnost dosáhla pouze v jednom jediném roce. Avšak i přes 

nepříznivé hodnoty je společnost schopna bez problému splácet ze zisku úroky, neboť nikdy 

nebyla hodnota úrokového krytí pod hodnotou 1. Společnost ale zároveň nemá kapacitu 

k přijetí nových bankovních úvěrů, právě z důvodu nízkého úrokového krytí. Dle míry 

zadluženosti můžeme posoudit, že společnost ve většině let využívá raději své vlastní zdroje 

než zdroje cizí. Avšak v letech 2015-2016 se většímu využití cizích zdrojů nevyhnula.  

Tabulka 9 - Ukazatelé zadluženosti podniku v letech 2014-2019 

 

 Zdroj: vlastní zpracování (interní data, 2020) 

5.1.3 Analýza dotací 

Společnost je v rámci využívání dotací poměrně aktivní a snaží se využít skoro každého 

vypsaného dotačního programu.  

5.1.3.1 Přímé platby 

Společnost v rámci přímých plateb využívá všech dotací, které jsou k dispozici. Výše těchto 

dotací téměř vždy závisí na výměře obdělávané půdy a také na množství chovaného dobytka. 

Proto se výše těchto dotací každoročně mění dle výměry obdělávané půdy a dle stavů 

dobytka. Výměra obhospodařované půdy se během let mírně zvyšuje stejně tak jako stavy 

dobytka. Dle přepočtu přijatých dotací na jeden hektar můžeme vidět, že se dotace od roku 

2014 pravidelně snižují, až v loňském roce se lehce zvedly. Průměrná dotace na hektar 

Popis položky (v tis. Kč) 2014 2015 2016 2017 2018 2019

Aktiva 13 823          18 197          17 208          16 328          16 339          18 263          

EBIT 320               905               670               282               657               531               

Cizí zdroje 6 495            10 243          8 849            5 698            5 414            7 110            

Nákladové úroky 172               133               183               168               178               177               

Vlastní kapitál 7 328            7 954            8 359            10 630          10 925          11 117          

Celková zadluženost 46,99% 56,29% 51,42% 34,90% 33,14% 38,93%

Míra zadluženosti 0,89              1,29              1,06              0,54              0,50              0,64              

Úrokové krytí 1,86              6,80              3,66              1,68              3,69              3,00              



UTB ve Zlíně, Fakulta managementu a ekonomiky 50 

 

obdělávané plochy za uplynulé roky činila 15 400 Kč. Dotační struktura přímých dotací se 

dost často mění, a proto v roce 2014 není vůbec obsažen dotační titul Greening a Finanční 

kompenzace, který se následně vytvořil z části dotací SAPS a EAFRD LFA (ANC). Proto je 

také u těchto dvou titulů velký propad mezi lety 2014 a 2015. Celkem tento podnik v rámci 

jednotné žádosti žádá o 8 dotačních titulů, a to konkrétně o dotaci SAPS, Greening, 

Agroenvironmentálně-klimatické opatření, EAFRD LFA (ANC), Ekologické zemědělství, 

Přechodné vnitrostátní podpory, Tele masného typu a Finanční kompenzace. 

Tabulka 10 - Struktura přímých plateb v letech 2014-2019 

 

 Zdroj: vlastní zpracování (interní data, 2020) 

Dle grafu níže můžeme vidět, že největší část přímých plateb činí SAPS, tedy jednotná platba 

na plochu, která se počítá dle obdělávané plochy registrované v LPIS. U společnosti tato 

platba činí celých 25 % přímých dotací. Hned za platbou SAPS následuje s 22 % platba 

AEFRD LFA (ANC), která se vyplácí jako podpora pro obdělávání horských a specifických 

oblastí. Jelikož společnost AGRO-BESKYD, spol. s.r.o. hospodaří víceméně jen na 

takových pozemcích, tak je výše této dotační podpory značná. Dále je zde se 17 % 

Agroenvironmentálně-klimatické opatření, které se dostává na obdělávání ploch, které jsou 

důležité z hlediska ochrany životního prostředí. Jelikož společnost hospodaří v režimu 

ekologického hospodaření, tak dostává také dotace, na tento titul, z důvodu vyšších nákladů 

při tomto způsobu hospodaření a celkově tento titul zaujímá 14 % z přímých dotací. 

Popis položky (v Kč) 2014 2015 2016 2017 2018 2019

Počet ha 282,48             292,20             293,34             290,35             295,69             299,61             

Počet VDJ 186,87             192,70             191,58             191,40             205,28             207,21             

SAPS 1 672 752,98 1 021 862,55 1 017 728,73 967 831,30     988 423,52     1 003 080,36 

Greening -                   560 014,32     558 026,81     530 650,26     547 284,62     556 467,11     

Agroenvironmenálně-klimatické opatření 715 970,64     807 152,69     795 963,60     780 167,88     751 454,03     760 218,49     

EAFRD LFA (ANC) 1 130 670,67 830 023,54     811 556,71     805 155,31     1 203 691,30 1 226 916,37 

Ekologické zemědělství 651 979,58     673 236,33     657 848,15     651 195,50     626 844,27     634 232,42     

Přechodná vnitrostátní podpora 81 818,51       86 156,52       80 446,95       70 445,47       63 890,71       58 789,15       

Tele masného typu 345 373,21     481 287,37     451 996,01     371 422,52     387 193,14     423 907,48     

Finanční kompenzace (Finanční kázeň) -                   50 937,69       27 549,94       27 833,87       25 020,31       25 718,81       

Celkem přímé dotace 4 598 565,59 4 510 671,01 4 401 116,90 4 204 702,11 4 593 801,90 4 689 330,19 

Přímé dotace na 1 ha plochy 16 279,26       15 436,93       15 003,47       14 481,50       15 535,87       15 651,45       



UTB ve Zlíně, Fakulta managementu a ekonomiky 51 

 

Z významnějších titulů je zde ještě s 10 % Greening, který podporuje ekologičtější a šetrnější 

hospodaření s ohledem na klima a životní prostředí. Společnost obdělává pouze trvalé travní 

porosty, a proto na veškeré pozemky dostává i tento dotační titul. Společnost chová krávy 

bez tržní produkce mléka a jelikož jsou hlavním prodejním produktem zástavová telata o 

každoročním objemu cca. 44 VDJ, tak jsou podporováni dotačně přes program Tele masného 

typu, který má podpořit chov krav bez tržní produkce mléka. Tato dotace zaujímá v této 

společnosti cca. 9 % přímých plateb.  

 

 Obrázek 1 - Struktura přímých plateb podniku v letech 2014-2019 

 Zdroj: vlastní zpracování (interní data, 2020) 

5.1.3.2 Národní dotace 

Společnost z národních zdrojů žádala celkem o 3 dotační tituly, z toho 2 žádá pravidelně 

každý rok (Finanční podpora pojištění a Udržování a zlepšování genetického potenciálu 

vyjmenovaných hospodářských zvířat) a zbývající dotační titul společnost žádala, když si to 

mohla vzhledem k přírodním podmínkám dovolit (Dotace na sucho). Jedná se o následující 

tituly:  



UTB ve Zlíně, Fakulta managementu a ekonomiky 52 

 

Finanční podpora pojištění – Společnost má pojištěn skot pro případ hromadné nákazy a 

díky tomuto dotačnímu titulu PGRLF hradí společnosti část nákladů prokazatelně 

vynaložených na platbu pojistného. Výše dotace je zhruba 11 000 Kč ročně. 

Udržování a zlepšování genetického potenciálu vyjmenovaných hospodářských zvířat 

– U tohoto dotačního opatření jde o podporu chovateli, jehož vyjmenovaná hospodářská 

zvířata jsou zařazena do kontroly užitkovosti, oprávněným osobám zajišťujícím kontrolu 

užitkovosti. Podpora chovatelům bude poskytnuta prostřednictvím oprávněných osob, které 

zajišťují kontrolu užitkovosti, z toho oprávněná osoba obdrží, pokud se jedná o skot 8 % 

z přiznané dotace – skot. Výše dotace je v jednotlivých letech různá z důvodu různého počtu 

skotu, na který lze použít tento dotační program, avšak průměrně se pohybuje ve výši 8 400 

Kč/rok.  

Zmírnění škod způsobených suchem na zemědělských plodinách a na produkci 

v okrasných a ovocných školkách – Předmětem této dotace je zmírnění škod způsobených 

suchem na porostech pěstovaných rostlin. Společnost o tuto dotaci žádala celkem dvakrát, a 

to v letech 2016 a 2018 jako kompenzaci za škody způsobené suchem v letech 

předcházejících tj. 2015 a 2017. V roce 2016 byla dotace přiznána na veškeré pozemky 

společnosti a její výše byla 319 346 Kč. V roce 2018 dotace nebyla přiznána na všechny 

pozemky, neboť ne všechny katastry spadaly do oblastí postižených suchem, a proto tato 

dotace byla podstatně nižší.  

Tabulka 11 - Struktura národních dotací v letech 2014-2019 

 

 Zdroj: vlastní zpracování (interní data, 2020) 

 

5.1.3.3 Programy podpůrného a garančního rolnického a lesnického fondu (PGRLF) 

V rámci programů PGRLF využila společnost v roce 2015 dotačního programu Zemědělec, 

který pomáhá dotacemi hradit část úroků z úvěru, který byl využit na nákup strojů, u této 

společnost konkrétně nákup kolového traktoru Claas s lisem na kulaté balíky McHale 

Popis položky (v Kč) 2014 2015 2016 2017 2018 2019

Podpora pojištění 11 878          -                17 039          11 218          10 821          11 089          

Genetický potenciál 7 277,20      8 307,60      7 599,20      6 955,20      7 921,00      12 461,40    

Sucho -                -                319 346       -                65 174          



UTB ve Zlíně, Fakulta managementu a ekonomiky 53 

 

v celkové hodnotě okolo 3 mil. Kč. PGRLF po celou dobu úvěru hradí část úroků z tohoto 

úvěru zhruba ve výši 2,5 % p.a.   

5.1.3.4 Program rozvoje venkova 2014-2020 

Společnost v rámci vypsaných dotačních titulů Programu rozvoje venkova 2014-2020 žádala 

celkem o dva dotační tituly. Konkrétně tyto: 

V roce 2015 se společnost rozhodla využít dotačního programu Modernizace zemědělských 

podniků, ve kterém žádala o dovybavení stáje pro masný skot vyhřívanými napáječkami, 

drbadly a svinovacími vraty v celkové hodnotě 203 788 Kč. 91 392 Kč činila dotace tj. 45 

% z pořizovací hodnoty.  

V roce 2018 společnost žádala přes místní akční skupinu Střední Vsetínsko v rámci opatření 

Zemědělské investice o dotaci na pořízení neseného obraceče píce v celkové hodnotě 

249 500 Kč z čehož 149 700 Kč (60 %) činila dotace.  

5.2 Analýza hospodaření ZOD Rožnovsko 

Celkové hospodaření družstva bylo v mezi lety 2014-2019 ziskové a obrat podniku 

v průměru dosahuje 31,7 mil. Kč. Výše zisku se razantně mění, nejvyšších zisků družstvo 

dosáhlo v roce 2018 ve výši 860 tis. Kč a poté v roce 2014 ve výši 752 tis. Kč. Výše přijatých 

přímých dotací se v průběhu let 2014-2017 neměnila a činila 5,1 mil. Kč a v posledních dvou 

letech se částka zvedla na 5,6 mil. Kč. Oproti podniku AGRO-BESKYD, spol. s.r.o. má 

ZOD Rožnovsko v přepočtu na jeden hektar plochy přímé dotace menší o cca. 800 Kč/ha 

v průměru za celé období 2014-2020, v posledních dvou letech se však tento rozdíl 

zmenšuje. Průměrná výše přímých dotací činí v tomto podniku 14 500 Kč/ha. Družstvu se 

postupně během let daří postupně zvyšovat obrat z 31,7 mil. Kč v roce 2014 až na 33,3 mil. 

Kč v roce 2019, daří se mu zvětšovat obdělávanou výměru, a i stavy dobytka.  



UTB ve Zlíně, Fakulta managementu a ekonomiky 54 

 

Tabulka 12 - Hospodaření ZOD v letech 2014-2019 

 

  Zdroj: vlastní zpracování (interní data, 2020) 

5.2.1 Analýza majetkové struktury 

Aktiva a pasiva družstva mají v průběhu let kolísavou tendenci, ale v posledním roce se 

výrazněji zvýšila o 16 %. 44 % z celkových aktiv tvoří dlouhodobý hmotný majetek, který 

je pro družstvo zásadní. Největší položkou z dlouhodobého hmotného majetku jsou stavby, 

jejichž hodnota má v průběhu let klesající tendenci, což nasvědčuje tomu, že společnost 

žádné nové nekupuje nebo nebuduje, ale pouze odepisuje ty stávající. Další významnou 

položkou dlouhodobého hmotného majetku je skupina hmotných movitých věcí, jejichž 

hodnota se také v průběhu let snižuje, až tedy na poslední rok, kdy se jejich stav skokově 

zvedl o 230 %. Skupiny majetku Pozemky a Dospělá zvířata a jejich skupiny se v průběhu 

let mírně zvyšují, v posledních roce však zaznamenaly mírný pokles, což koresponduje 

s výměrou pozemků a stavy zvířat v jednotlivých letech. Celkově byl největší podíl 

dlouhodobého hmotného majetku na aktivech v roce 2014 a nejmenší hned v roce 

následujícím. Z pohledu stáří dlouhodobého majetku lze z údajů z rozvahy říct, že je hmotný 

majetek z 55–60 % odepsán, z čehož jde vidět, že se podnik snaží svůj dlouhodobý majetek 

průběžně obnovovat.  

Zhruba 40 % aktiv tvoří oběžná aktiva. Mezi lety 2014/2015 se oběžná aktiva skokově 

zvýšila o 57 %, poté v průběhu let klesala a poslední dva analyzované roky začala opět růst. 

Popis položky (v Kč) 2014 2015 2016 2017 2018 2019

Obrat 31 740 000     30 799 000     30 192 000     31 987 000     32 691 000     33 379 000     

VH před zdaněním 812 000           308 000           164 000           910 000           1 088 000       441 000           

VH po zdanění 752 000           241 000           119 000           682 000           860 000           320 000           

Přijaté dotace 

(jednotná žádost)
5 109 129,25 5 209 879,34 5 131 435,99 5 112 805,06 5 630 534,60 5 642 324,80 

Počet ha 351,30             358,50             366,29             367,38             370,61             368,19             

Počet VDJ 256,99             263,86             271,17             280,96             288,28             273,69             

VH na 1 ha 2 140,62         672,25             324,88             1 856,39         2 320,50         869,12             

Dotace na 1 ha 14 543,49       14 532,44       14 009,22       13 916,94       15 192,61       15 324,49       

VH na 1 VDJ 2 926,18         913,36             438,84             2 427,39         2 983,21         1 169,21         

Dotace na 1 VDJ 19 880,65       19 744,86       18 923,32       18 197,63       19 531,48       20 615,75       



UTB ve Zlíně, Fakulta managementu a ekonomiky 55 

 

Nejdůležitějšími položkami oběžných aktiv jsou zásoby a pohledávky, z nichž oboje tvoří 

necelých 50 % objemu oběžných aktiv. Ze zásob jsou nejobjemnější položkou Mladá zvířata 

a jejich skupiny, následované Výrobky a Materiálem. Mladá zvířata a jejich skupiny měly 

mezi lety 2014/2015 rostoucí tendenci, která je následována klesající tendencí až do roku 

2019, což lze sledovat i u skupiny Dospělá zvířata a jejich skupiny v dlouhodobém majetku, 

avšak dle počtů zvířat se stavy nesnižují, spíše naopak, takže z toho lze vyvodit, že se jedná 

pouze o odpisy dospělých zvířat a u mladých zvířat se lehce snižují jejich počty. Výrobky 

oscilují na průměrné hodnotě 1,5 mil. Kč, což je dáno tím, že družstvo obhospodařuje 

přibližně stále stejné množství pozemků a neprodukuje tedy výrazně méně nebo více krmiva. 

Družstvo eviduje zejména krátkodobé pohledávky v průměrné výši 4,9 mil. Kč, z čehož 

v průměru 40 % tvoří pohledávky z obchodních vztahů a 40 % daňové pohledávky za státem 

(nevyplacené přímé dotace). Výše pohledávek se v posledních 3 letech lehce zvyšuje.  



UTB ve Zlíně, Fakulta managementu a ekonomiky 56 

 

Tabulka 13 - Majetková struktura ZOD v letech 2014-2019 

 

 Zdroj: vlastní zpracování (interní data, 2020) 

5.2.2 Analýza poměrových ukazatelů 

V této části bude provedena analýza základních poměrových ukazatelů, a to konkrétně 

analýza rentability, likvidity a zadluženosti. 

Popis položky (v tis. Kč) 2014 2015 2016 2017 2018 2019

AKTIVA 32 619   35 114   33 192   31 638   31 287   36 538   

Dlouhodobý majetek 24 147   23 537   22 645   21 690   21 210   25 976   

DNM 14           -         -         -         -         -         

DHM 24 033   23 437   22 545   21 585   21 105   25 871   

 - Pozemky 3 346     3 303     3 303     3 360     3 701     3 697     

 - Stavby 14 372   13 580   13 183   12 725   12 519   12 056   

 - Hmotné movité věci 4 181     4 516     3 851     3 137     2 439     5 648     

 - Dospělá zvířata a jejich skupiny 2 097     2 001     2 168     2 326     2 409     2 146     

DFM 100         100         100         105         105         105         

Oběžná aktiva 7 299     11 529   10 503   8 902     10 034   10 502   

Zásoby 3 974     5 188     5 257     5 172     4 639     4 821     

 - Materiál 1 074     1 084     946         967         1 086     1 040     

 - Výrobky 1 071     1 384     1 648     1 650     1 434     1 638     

 - Mladá a ostatní zvířata a jejich skupiny 1 346     1 918     1 856     1 747     1 506     1 433     

Pohledávky 3 284     6 308     5 193     3 661     5 342     5 612     

 - Krátkodobé 2 699     5 723     4 608     3 618     5 299     5 569     

 - Dlouhodobé 585         585         585         43           43           43           

KFM (peněžní prostředky) 41           33           53           69           53           69           

Časové rozlišení aktiv 1 173     48           44           1 046     43           60           



UTB ve Zlíně, Fakulta managementu a ekonomiky 57 

 

5.2.2.1 Analýza rentability 

Dle všech ukazatelů rentability je družstvo ve všech sledovaných letech trvale ziskové, avšak 

ani v jednom roce nedosahuje ani zdaleka doporučených hodnot pro rentability. ZOD 

Rožnovsko je na tom z pohledu rentabilit ještě hůře než společnost AGRO-BESKYD, spol. 

s.r.o. hlavně u rentabilit tržeb, které má družstvo velmi malé. I zde platí, že nízké hladiny 

rentabilit jsou způsobené zejména velkými investicemi do hmotného majetku a oprav.  

Rentabilita aktiv neboli také celkového kapitálu, která vyjadřuje celkovou efektivitu firmy 

je u tohoto družstva velmi malá ve všech sledovaných letech. Doporučené hodnota pro 

rentabilitu celkového kapitálu je 5 %, čemuž se družstvo přiblíží pouze v roce 2018, 

v ostatních letech je na tom hůře. Průměrná rentabilita za sledované období dosahuje pouze 

3 %. Rentabilita vlastního kapitálu se během let pohybuje v hodnotách od 0,79 do 5,28 %, 

což jsou nízké hodnoty, vzhledem k faktu, že doporučené hodnoty se pohybují od 12 % a 

výše. Také rentabilita tržeb je velmi slabá, ideálně by měla dosahovat nad 10 %, což se 

družstvu ani jednou nepodařilo. Rentabilita tržeb v jednotlivých letech kolísá mezi 2,37 - 

5,73 %. Tyto nízké hladiny rentability tržeb svědčí o neefektivním obchodování nebo o 

vysokých nákladech na obchodování, ale na druhou stranu je rentabilita stále plusová, a tedy 

společnost stále při obchodování vydělává, ale je zde mnoho prostoru pro zlepšení.  

Tabulka 14 - Ukazatelé rentability ZOD v letech 2014-2019 

 

 Zdroj: vlastní zpracování (interní data, 2020) 

Popis položky (v tis. Kč) 2014 2015 2016 2017 2018 2019

Aktiva 32 619     35 114     33 192     31 638     31 287     36 538     

EBIT 1 217       719          527          1 249       1 445       852          

EAT (čistý zisk) 752          241          119          682          860          320          

Tržby 24 572     23 279     22 224     25 316     25 230     23 393     

Vlastní kapitál 15 270     15 077     15 130     15 842     16 289     16 559     

Rentabilita celkového kapitálu (ROA) 3,73% 2,05% 1,59% 3,95% 4,62% 2,33%

Rentabilita vlastního kapitálu (ROE) 4,92% 1,60% 0,79% 4,31% 5,28% 1,93%

Rentabilita tržeb (ROS) 4,95% 3,09% 2,37% 4,93% 5,73% 3,64%



UTB ve Zlíně, Fakulta managementu a ekonomiky 58 

 

5.2.2.2 Analýza likvidity 

 Dle běžné likvidity lze posoudit, zdali má družstvo dostatek oběžných aktiv ke krytí 

veškerých krátkodobých závazků. Konkrétně v tomto případě nebylo družstvo dle běžné 

likvidity schopno hradit své krátkodobé závazky ani v jednom roce. Doporučené hodnoty, 

dle nichž se posuzuje tato schopnost by měly u finančně zdravého podniku dosahovat hodnot 

mezi hranicí 1,5-2,5, čehož však toto družstvo ani v jednom roce nedosáhlo. Už dle výše 

běžné likvidity je zřejmé, že družstvo bude mít nízké i ostatní hodnoty likvidit. Pohotová 

likvidita se také nachází hodně pod doporučenými hodnotami, které se pohybují mezi 1-1,5. 

Jak běžná, tak pohotová likvidita má klesající tendenci do roku 2017, po tomto roce likvidity 

lehce vzrostly. Z těchto výsledků je zřejmé, že i v delším časovém období a při případném 

prodeji méně likvidních položek bude mít družstvo problémy hradit své krátkodobé závazky. 

Okamžitá (hotovostní) likvidita by měla dosahovat alespoň úrovně 0,2-0,5 což družstvo ani 

zdaleka nedosahuje. Hodnoty hotovostní likvidity jsou na naprostém minimu, v podstatě se 

průměrná hotovostní likvidita pohybuje na hodnotě 0,01, což značí, že družstvo není vůbec 

schopno hradit krátkodobé závazky ihned, avšak narozdíl od společnosti AGRO-BESKYD, 

spol. s.r.o., která byla schopna hradit své závazky v delším časovém horizontu, tak ZOD 

Rožnovsko není schopno tyto závazky hradit ani z dlouhodobého hlediska.  

Tabulka 15 - Ukazatelé likvidity ZOD v letech 2014-2019 

 

 Zdroj: vlastní zpracování (interní data, 2020) 

5.2.2.3 Analýza zadluženosti 

Zadlužení družstva se pohybuje na průměrné úrovni 52 %. Zadlužení do roku 2015 mělo 

stoupající tendenci, kdy dosáhlo svého vrcholu právě v roce 2015 na úrovni 56 %, dále od 

Popis položky (v tis. Kč) 2014 2015 2016 2017 2018 2019

Oběžná aktiva 7 299            11 529          10 503          8 902            10 034          10 502          

Zásoby 3 974            5 188            5 257            5 172            4 639            4 821            

Krátkodobý finanční majetek 41                  33                  53                  69                  53                  69                  

Krátkodobé závazky 5 133            10 631          9 870            8 744            8 543            10 469          

Běžná likvidita 1,42              1,08              1,06              1,02              1,17              1,00              

Pohotová likvidita 0,65              0,60              0,53              0,43              0,63              0,54              

Hotovostní likvidita 0,01              0,00              0,01              0,01              0,01              0,01              



UTB ve Zlíně, Fakulta managementu a ekonomiky 59 

 

tohoto roku mělo zadlužení klesající tendenci, až na nejnižší úroveň v roce 2018 na úrovni 

47 % a poté se do roku 2019 zadluženost opět lehce zvedla. Celková zadluženost by se dle 

odborné literatury měla pohybovat do 50 %, což se společnosti podařilo pouze v letech 2017 

a 2018, družstvo se tedy pohybuje na horní hranici zdravého zadlužení a s ním spojených 

výhod s využíváním daňového štítu. Dle míry zadluženosti není družstvo nebezpečně 

zadluženo, ale dosahuje vcelku vysokých hodnot, doporučených hodnot, které by měly být 

těsně pod hodnotou 1, družstvo dosahuje pouze v letech 2017 a 2018. Družstvo ve většině 

let využívá cizí zdroje než své vlastní, což je také podstatný rozdíl oproti společnosti AGRO-

BESKYD, spol. s.r.o., která raději využívá svých vlastních zdrojů. Dle výše úrokového krytí 

není družstvo hodnoceno moc dobře, neboť doporučené hodnoty, která dosahuje úrovně 5 

nedosáhlo ani v jednom roce. Nicméně i přes nepříznivé hodnoty je družstvo schopno splácet 

ze zisku úroky, neboť hodnota úrokového krytí nebyla ani v jednom roce pod hodnotou 1. 

Z důvodu nízkého úrokového krytí a vcelku vysokého zadlužení by družstvo nemělo přijímat 

nové bankovní úvěry.   

Tabulka 16 - Ukazatelé zadluženosti ZOD v letech 2014-2019 

 

 Zdroj: vlastní zpracování (interní data, 2020) 

5.2.3 Analýza dotací 

Družstvo je v rámci využívání dotací hodně aktivní a snaží se využít všech vypsaných 

dotačních programů. Vzhledem k tomu, že má družstvo i nezemědělské činnosti má více 

možností, kde může žádat o dotační podpory.  

Popis položky (v tis. Kč) 2014 2015 2016 2017 2018 2019

Aktiva 32 619          35 114          33 192          31 638          31 287          36 538          

EBIT 1 217            719               527               1 249            1 445            852               

Cizí zdroje 17 082          19 680          17 807          15 526          14 750          19 600          

Nákladové úroky 405               411               363               339               357               411               

Vlastní kapitál 15 270          15 077          15 130          15 842          16 289          16 559          

Celková zadluženost 52,37% 56,05% 53,65% 49,07% 47,14% 53,64%

Míra zadluženosti 1,12              1,31              1,18              0,98              0,91              1,18              

Úrokové krytí 3,00              1,75              1,45              3,68              4,05              2,07              



UTB ve Zlíně, Fakulta managementu a ekonomiky 60 

 

5.2.3.1 Přímé platby 

Družstvo v rámci přímých plateb využívá všech dotací, které jsou k dispozici. Výše těchto 

dotací téměř vždy závisí na výměře obdělávané půdy, na oblastním zařazení pozemků a také 

na množství a druhu užitkovosti dobytka (krávy s tržní produkcí mléka x krávy bez tržní 

produkce mléka). Výměra obdělávané půdy se během let stejně jako množství dobytka 

postupně zvyšuje, pouze v roce 2019 byl jak u pozemků, tak u dobytka zaznamenám menší 

pokles. Dle přepočtu přijatých přímých dotací na jeden hektar půdy můžeme vidět, že se 

dotace do roku 2017 pravidelně snižují, ale poslední dva roky se lehce zvýšily. Průměrná 

dotace na hektar obdělávané plochy se za uplynulé roky pohybuje na hranici 14 600 Kč, což 

je o 800 Kč na hektar méně, než dostává společnost AGRO-BESKYD, spol. s.r.o. Tento 

rozdíl je z části způsobený tím, že společnost AGRO-BESKYD, spol. s.r.o. hospodaří 

v režimu ekologického hospodaření, zatímco ZOD Rožnovsko hospodaří v konvenčním 

režimu. Zase na druhou stranu ZOD Rožnovsko chová zejména krávy s tržní produkcí 

mléka, které jsou také dotačně podporovány, zatímco společnost AGRO-BESKYD, spol. 

s.r.o. chová pouze krávy bez tržní produkce mléka. Dotační struktura přímých dotací se 

v průběhu let vcelku mění, a proto v roce 2014 není vůbec obsažen dotační titul Greening, 

Welfare a Finanční kompenzace, tyto tituly se následně vytvořily z části dotací SAPS a 

EAFRD LFA (ANC). Proto je také u dotačních titulů SAPS a EAFRD LFA (ANC) velký 

propad mezi lety 2014 a 2015. Celkem družstvo žádá prostřednictvím jednotné žádosti o 9 

dotačních titulů, a to konkrétně o dotaci SAPS, Greening, Agroenvironmentálně-klimatické 

opatření, EAFRD LFA (ANC), Přechodné vnitrostátní podpory, Dojnice, Tele masného 

typu, Welfare (Dobré životní podmínky zvířat) a Finanční kompenzace. 



UTB ve Zlíně, Fakulta managementu a ekonomiky 61 

 

Tabulka 17 - Struktura přímých plateb ZOD v letech 2014-2019 

 

 Zdroj: vlastní zpracování (interní data, 2020) 

 

Na grafu níže můžeme vidět strukturu přímých dotací u ZOD Rožnovsko. Největší část 

přímých plateb (26 %) tvoří platba SAPS, tedy jednotná platba na plochu, která se počítá dle 

obdělávané plochy registrované v LPIS. Hned za platbou SAPS následuje platba označovaná 

jako Agroenvironmentálně-klimatické opatření, které se dostává na obdělávání ploch 

důležitých z hlediska ochrany životního prostředí. Tato platba v tomto družstvu tvoří celých 

23 % z přímých dotací. S 22 % následuje platba EAFRD LFA (ANC), která se vyplácí jako 

podpora pro obdělávání horských a specifických oblastí. Tuto platbu dostává družstvo na 

veškeré trvalé travní porosty, neboť se nacházejí dle nadmořské výšky právě v horských 

oblastech. Z významnějších titulů je zde ještě s 11 % Greening, který podporuje 

ekologičtější a šetrnější hospodaření s ohledem na klima a životní prostředí. Jelikož hlavním 

produktem družstva je produkce mléka a s tím spojený chov dojnic, které jsou dotačně 

podporovány z důvodu nízkých výkupních cen mléka, žádá družstvo pochopitelně i o tuto 

dotaci v každoročním objemu cca. 127 VDJ. Tato dotace zaujímá z přímých plateb asi 8 % 

objemu. Dále družstvo využívá dotace na Tele masného typu, jelikož část krav chová v 

režimu bez tržní produkce mléka a jejich telata poté prodává jako zástav v každoročním 

Popis položky (v Kč) 2014 2015 2016 2017 2018 2019

Počet ha 351,30             358,50             366,29             367,38             370,61             368,19             

Počet VDJ 256,99             263,86             271,17             280,96             288,28             273,69             

SAPS 2 080 107,75 1 253 550,73 1 270 643,18 1 224 406,05 1 238 679,67 1 232 513,73 

Greening -                   686 161,29     693 814,48     671 432,04     685 952,02     683 841,08     

Agroenvironmenálně-klimatické opatření 1 105 590,03 1 240 117,66 1 229 593,83 1 256 306,59 1 206 512,04 1 214 008,02 

EAFRD LFA (ANC) 1 298 973,16 940 822,66     933 014,74     936 329,69     1 426 462,67 1 427 169,34 

Přechodná vnitrostátní podpora 96 887,86       101 877,45     95 567,27       85 021,61       76 730,01       69 110,22       

Tele masného typu 207 223,93     272 203,51     205 786,80     192 464,40     191 883,33     207 172,83     

Dojnice 320 346,52     438 928,86     453 762,17     478 880,84     479 825,44     488 307,75     

Welfare -                   209 982,25     213 643,72     231 721,41     289 872,47     285 228,09     

Finanční kompenzace (Finanční kázeň) -                   66 234,93       35 609,80       36 242,43       34 616,95       34 973,74       

Celkem přímé dotace 5 109 129,25 5 209 879,34 5 131 435,99 5 112 805,06 5 630 534,60 5 642 324,80 

Přímé dotace na 1 ha plochy 14 543,49       14 532,44       14 009,22       13 916,94       15 192,61       15 324,49       



UTB ve Zlíně, Fakulta managementu a ekonomiky 62 

 

objemu cca. 22 VDJ. Dotace na Tele masného typu a Welfare (Dobré životní podmínky 

zvířat), zaujímají každá shodně 4 % z objemu přímých dotací. 

 

 

 Obrázek 2 - Struktura přímých plateb družstva v letech 2014-2019 

 Zdroj: vlastní zpracování (interní data, 2020) 

5.2.3.2 Národní dotace 

ZOD Rožnovsko žádalo mezi lety 2014-2019 o 6 dotačních programů, z nichž 4 dotační 

programy v posledních 4 letech žádá pravidelně každý rok. Z toho dotační program 

Udržování a zlepšování genetického potenciálu vyjmenovaných hospodářských zvířat žádá 

již od roku 2014 a dotační program Finanční podpora pojištění žádá již 5 let. Zbývající dva 

dotační programy (Zlepšení životních podmínek skotu bez tržní produkce mléka a Dotace 

na sucho) žádá družstvo nepravidelně. Celkově družstvo žádá o následující tituly: 

Finanční podpora pojištění – Družstvo má pojištěna hospodářská zvířata a díky tomuto 

dotačnímu titulu PGRLF hradí družstvu část nákladů prokazatelně vynaložených na platbu 

pojistného. Výše této dotace je zhruba 18 350 Kč ročně.  

Udržování a zlepšování genetického potenciálu vyjmenovaných hospodářských zvířat 

– U tohoto dotačního opatření jde o podporu chovateli, jehož vyjmenovaná hospodářská 

26%

11%

23%

22%

1% 4%

8%

4%

1%

Struktura přímých plateb v letech 2014-2019

SAPS Greening

Agroenvironmenálně-klimatické opatření EAFRD LFA (ANC)

Přechodná vnitrostátní podpora Tele masného typu

Dojnice Welfare

Finanční kompenzace (Finanční kázeň)



UTB ve Zlíně, Fakulta managementu a ekonomiky 63 

 

zvířata jsou zařazena do kontroly užitkovosti, oprávněným osobám zajišťujícím kontrolu 

užitkovosti. Podpora chovatelům bude poskytnuta prostřednictvím oprávněných osob, které 

zajišťují kontrolu užitkovosti, z toho oprávněná osoba obdrží, pokud se jedná o skot 8 %, 

z přiznané dotace – skot. Dotační podpora během let stoupá, z 22 112 Kč v roce 2014 na 

27 121 Kč v roce 2019, a tím tak koresponduje se vzrůstajícím počtem chovaného dobytka. 

Podpora na účast producentů a zpracovatelů mléka v režimu jakosti Q CZ – Jde o 

podporu producentům a zpracovatelům mléka na částečnou úhradu nákladů spojených 

s dobrovolným zapojením do režimu jakosti Q CZ v zájmu zlepšení tržních příležitostí a 

dosažení přidané hodnoty u mléka a mléčných výrobků. ZOD Rožnovsko produkuje mléko 

v této jakosti již 4 roky, a proto využívá po tuto dobu i této dotační pobídky.  

Zlepšení životních podmínek v chovu dojnic – V rámci tohoto dotačního opatření jsou 

zahrnuty následující zlepšující podopatření: 

• Zlepšení životních podmínek dojnic v zimním období napájením temperovanou 

vodou pomocí vyhřívaných napáječek 

• Zlepšení životních podmínek dojnic prováděním plošné faremní diagnostiky 

původce mastitidy dojnic, jako prevence ohrožení zdraví zvířat 

• Zlepšení životních podmínek dojnic zvýšenou péčí o paznehty dle jejich 

individuálních potřeb, tedy provádění úpravy paznehtů více než 1x ročně 

Výše této dotační podpory se v průběhu 4 let razantně zvýšila z 17 899 v roce 2016 až na 

82 826 v roce 2019. 

Zlepšení životních podmínek skotu chovaného v systému chovu bez tržní produkce 

mléka (KBTPM) – V rámci tohoto dotačního opatření jsou zahrnuty následující podpory: 

• Podpora provádění ošetření krav chovaných v systému chovu bez tržní produkce 

mléka v letním období prostředky proti obtěžujícímu hmyzu 

• Podpora ošetřování končetin dle individuálních potřeb krav chovaných v systému 

chovu bez tržní produkce mléka 

Družstvo této dotace využilo celkem dvakrát, a to v letech 2017 a 2019. 

Zmírnění škod způsobených suchem na zemědělských plodinách ke krmným účelům – 

Předmětem této dotace je zmírnění škod způsobených suchem na porostech, které jsou 

využívány pro krmné účely. Družstvo o tuto dotaci žádalo celkem dvakrát, a to v letech 2016 



UTB ve Zlíně, Fakulta managementu a ekonomiky 64 

 

a 2018, kdy v roce 2016 byla dotace přiznána na většinu pozemků, avšak v 2018 již ne, neboť 

ne všechny pozemky byly v katastrech, které spadaly do oblastí postižených suchem.  

Tabulka 18 - Struktura národních dotací u družstva v letech 2014-2019 

 

 Zdroj: vlastní zpracování (interní data, 2020) 

5.2.3.3 Programy podpůrného a garančního rolnického a lesnického fondu (PGRLF) 

ZOD Rožnovsko využilo v rámci dotačních programů PGRLF dva tituly, a to v roce 2019. 

Jedná se o úvěr poskytnutý přímo PGRLF v rámci dotačního titulu Investiční úvěry 

Zemědělec v 9. kole tohoto titulu na nákup kolového traktoru Deutz-Fahr, shrnovače píce a 

svinovacího lisu na kulaté balíky Krone v celkové hodnotě 4 387 626 Kč. Následně družstvo 

využilo podpory de minimis (snížení hodnoty jistiny úvěru), která je u těchto úvěru možná 

a tím snížila částku úvěru o 800 000 Kč. Dotační podpora tedy činila 18,2 %.  

I druhý úvěr je poskytován přímo přes PGRLF v rámci 2. kola dotačního titulu Investiční 

úvěry Lesnictví s podporou de minimis. Družstvo zde žádá o úvěr na pořízení kolového 

traktoru Case IH a podvozku ZDT Grand Super v celkové hodnotě 2 766 665 Kč. Výše 

přesné dotace ještě není známa, ale může být až 50 000 € a zároveň max. 50 % z pořizovací 

ceny. 

5.2.3.4 Program rozvoje venkova 2014-2020 

ZOD Rožnovsko žádalo v rámci vypsaných dotačních titulů Programu rozvoje venkova 

(PRV) 2014-2020 celkem o 7 dotačních titulů. Konkrétně takto: 

V roce 2015 družstvo žádalo v rámci 22. kola dotačního programu PRV 2007-2013 

Modernizace zemědělských podniků o samojízdný nakladač a boudy pro telata v celkové 

hodnotě 1 728 000 Kč, z čehož dotace činila 40 % tj. 691 200 Kč. 

Popis položky (v Kč) 2014 2015 2016 2017 2018 2019

Podpora pojištění -                18 781          18 298          19 402          17 598          17 693          

Genetický potenciál 22 112,00    23 276,00    24 288,00    26 716,80    27 324,00    27 121,60    

Mléko Q CZ -                -                125 860,24 37 470,00    80 000,00    74 910,00    

Zlepšení životních podmínek - dojnice -                -                17 899          43 762          73 150          82 826          

Zlepšení životních podmínek - KBTPM -                -                -                45 675          -                28 537          

Sucho -                -                437 068       -                90 058          -                



UTB ve Zlíně, Fakulta managementu a ekonomiky 65 

 

V roce 2017 družstvo žádalo o dva dotační tituly. Prvním z nich byla žádost přes místní 

akční skupinu Rožnovsko a jejich 1. výzvu 19.2.1. Zemědělství, na výměnu střešní krytiny 

a 4 radličný pluh v celkové hodnotě 830 000 Kč z čehož dotace činila 498 000 Kč tj. 60 %.  

Druhým dotačním titulem, tentokrát ze 4. kola PRV 2014-2020, o nějž žádalo ZOD 

Rožnovsko v roce 2017 byla Investice do nezemědělských činností, kde žádalo o finanční 

prostředky na vybavení servisu hydraulických systémů v celkové hodnotě 406 283 Kč 

z čehož dotace činila 182 827 Kč tj. 45 %. 

V roce 2018 družstvo žádalo přes program 6. kola PRV 2014-2020 Investice do 

nezemědělských činností, o nákladní automobil do 3 tun užitečné hmotnosti v celkové ceně 

1 889 500 Kč. Dotace činila v tomto případě 850 275 Kč, tj. také 45 % 

V roce 2018 družstvo využilo také 3. výzvy vypsané MAS Rožnovsko v titulu Rozvoj 

nezemědělských činností, kdy požádalo o dotaci na sypací nástavbu na nákladní automobil 

a drtič dřevěného odpadu v celkové hodnotě 311 300 Kč. Dotační podpora činila 45 %, 

v přepočtu na koruny 140 085 Kč 

V roce 2019 žádalo ZOD Rožnovsko v rámci 8. kola PRV 2014-2020 o dva dotační 

programy současně. Prvním z nich je v rámci titulu Investice do nezemědělských činností, 

štípací linka a manipulátor v celkové ceně 2 500 000 Kč z čehož dotace tvoří 1 125 000 Kč 

tj. 45 %. Druhým dotačním programem je titul Technika a technologie pro lesní 

hospodářství, kdy družstvo žádá o dotační příspěvek na štěpkovač a štípač dřeva v celkové 

ceně 206 000 Kč s dotační pobídkou ve výši 103 000 Kč tj. 50 % z pořizovací ceny. 

5.3 Účtování dotací u vybraných subjektů 

Účtování zemědělských dotací je u všech podniků se zemědělskou činností stejné, a proto 

tedy nebude účtování rozděleno na dva podniky, které jsem analyzoval výše, ale bude na 

příkladech z těchto podniků, názorně ukázáno, jak by mělo vypadat účtování dotací.  

5.3.1 Účtování přímých a národních dotací 

Účtování přímých a národních dotací bude ukázáno na příkladu účtování 

Agroenvironmentálně-klimatického opatření ZOD Rožnovsko z roku 2019 v hodnotě 

1 214 008,02 Kč. U těchto dotací záleží zejména na době, kdy přijde rozhodnutí o přiznání 

dotace a dle tohoto údaje se následně účtuje, tak jak je pospáno v tabulce níže.  



UTB ve Zlíně, Fakulta managementu a ekonomiky 66 

 

Tabulka 19 - Účtování přímých a národních dotací 

 

 Zdroj: vlastní zpracování (interní data, 2020) 

 

5.3.2 Účtování investičních dotací zejm. z PRV 2014-2020 

Účtování investičních dotací bude ukázáno na příkladu ze společnosti AGRO-BESKYD, 

spol. s.r.o., která žádala přes místní akční skupinu Střední Vsetínsko o dotaci na obraceč píce 

v celkové hodnotě 249 500 Kč, z čehož jim byla přiznána dotace 60 %, což činilo 149 700 

Kč. U těchto dotací je vcelku problematická doba, která uplyne od samotného podání žádosti 

o dotaci, do jejího konečného vyplacení, běžně činí tato doba 1-2 roky.  

Částka v Kč MD D

Rozhodnutí dojde do konce roku 1 214 008,02             346 648

Rozhodnutí dojde po konci roku, ale 

do doby sestavení účetní závěrky
1 214 008,02             385 648

Rozhodnutí dojde až po sestavení 

účetní závěrky (částka stanovena 

odhadem)

1 200 000,00             388 648

1 214 008,02             221
346                 

385             

1 214 008,02             221 388

14 008,02                   388 648

Předpis pohledávky

Popis účetního případu 

Úhrada dotace

Úhrada dotace  (částka stanovena dle doručeného 

rozhodnutí o dotaci)

Doúčtování zbytku dotace do výnosů (částka bude 

zaúčtována buďto s plusem nebo mínusem dle výše 

předchozího odhadu)



UTB ve Zlíně, Fakulta managementu a ekonomiky 67 

 

Tabulka 20 - Účtování investiční dotace z PRV 2014-2020 

 

 Zdroj: vlastní zpracování (interní data, 2020) 

 

 

Popis účetního případu Částka v Kč MD D

Podání žádosti o dotaci na obraceč píce z MAS

Nákup obraceče píce 249 500       042 321

Úhrada faktury za obraceč píce 249 500       321 221

Zařazení obraceče píce do užívání 249 500       022 042

Přiznání nároku na dotaci 149 700       346 042

Příjem dotace na běžný účet 149 700       221 346

Snížení pořizovací ceny obraceče píce 149 700       042 022

Reálná cena obraceče píce v majetku na účtu 042 bude 99 800 Kč

Neúčtuje se 



UTB ve Zlíně, Fakulta managementu a ekonomiky 68 

 

6 NÁVRH ZEFEKTIVNĚNÍ ČERPÁNÍ ZEMĚDĚLSKÝCH DOTACÍ 

U VYBRANÝCH SUBJEKTŮ 

6.1 AGRO-BESKYD, spol. s.r.o. 

Společnost si v rámci čerpání dotací daří dobře a snaží se v některých oblastech využít 

maximum dotačních titulů, v jiných dotačních programech má ještě drobné mezery. 

Společnost celkově pravidelně pobírá 10 dotačních titulů, z čehož 8 titulů je v rámci přímých 

dotací a dva tituly v rámci národních dotací.  

6.1.1 Přímé dotace 

Z hlediska přímých plateb společnost využívá veškeré dotační tituly, které může, tj. dotaci 

na plochu SAPS, Greening, Agroenvironmentálně-klimatické opatření, EAFRD LFA 

(ANC), Ekologické zemědělství, Přechodné vnitrostátní podpory, Tele masného typu a 

Finanční kompenzaci. Společnost vcelku dost těží z toho, že hospodaří v režimu 

ekologického hospodaření, neboť tento titul je vcelku značně podporován. Jelikož 

společnost hospodaří pouze na pastvinách a loukách, tj. trvalých travních porostech, tak je 

schopna vcelku pohodlně splnit podmínky pro ekologické hospodaření. Hospodaření 

v ekologickém režimu má sice i své stinné stránky, neboť ceny veškerých osiv, krmiv a 

hnojiv jsou mnohonásobně vyšší než v běžné konvenční produkci, avšak tato společnost tyto 

produkty nakupuje jen velmi zřídka, tím pádem se tato volba ekonomicky velmi vyplácí. 

Jelikož jsou veškeré přímé dotace vypočítávané z obdělávané plochy nebo z množství 

chovaného dobytka, tak je vcelku složité zvyšovat příjmy v této oblasti. Jedinou možností, 

jak zvýšit příjmy z přímých plateb v budoucnu, je tedy obhospodařovat větší plochu, která 

se, avšak neshání lehce a je vcelku, vzhledem na její bonitu, která je v této oblasti vcelku 

špatná, drahá. Společnost by také mohla do budoucna obdělávat větší poměr pozemků 

v CHKO či oblastech Natura 2000, než má nyní, neboť tyto pozemky nejsou u ostatních 

uživatelů moc žádané, avšak jsou, zato více podporované a vzhledem k ekologicky zaměřené 

produkci společnosti by to nemusela být vůbec špatná volba. Druhou možností, jak zvýšit 

příjmy z přímých dotací do budoucna je chovat více dobytka, aby společnost dostávala více 

peněz zejm. v titulu Tele masného typu, avšak tato myšlenka požaduje volné ustájovací 

kapacity a také větší produkci krmiva, z čehož ani jednoho není společnost momentálně 

schopna dosáhnout.  



UTB ve Zlíně, Fakulta managementu a ekonomiky 69 

 

6.1.2 Národní dotace 

Z hlediska národních dotací je společnost v některých titulech aktivní, ale má zde také mírné 

rezervy. Finanční podporu pojištění žádá společnost již 4 roky po sobě a dotační titul 

Udržování a zlepšování genetického potenciálu vyjmenovaných hospodářských zvířat žádá 

dokonce už 6 let po sobě. Jediným způsobem, jak zvýšit příjmy z národních dotací, je zvýšit 

stavy dobytka, avšak jejich sazba není zas tak markantní vzhledem k ostatním dotacím, čímž 

se dostáváme k otázce, zdali se takový krok vyplatí vzhledem k tomu, že společnost nemá 

dostatek ustájovacích kapacit pro další dobytek. Dotace na sucho, kterých společnost také 

využila jsou spíše na úhradu zvýšených nákladů se zajištěním chybějícího krmiva, a proto 

se moc s těmito dotacemi nedá počítat jako s prostředky, které by se daly nějak v budoucnu 

investovat. Navíc není vůbec jisté, jak vysoká a zdali vůbec bude tato podpora do budoucna.  

Jediného dotačního programu, kterého společnost zatím nevyužívá je dotační program 20.D 

Zlepšení životních podmínek skotu chovaného v systému chovu bez tržní produkce mléka, 

díky němuž by společnost mohla získat prostředky na častější ošetřování končetin dle 

individuálních potřeb krav chovaných v systému chovu bez tržní produkce mléka a také na 

provádění ošetření krav proti nežádoucímu hmyzu. Žádost o tuto dotaci pro tento rok se již 

nedá podat, ale v září 2020 bude vypsáno nové kolo příjmu žádostí pro rok 2021, kterého by 

společnost zajisté měla využít. 

Další dotační programy nelze v současné době pro tuto společnost použít. 

 

 

 

 

 

 

 

 



UTB ve Zlíně, Fakulta managementu a ekonomiky 70 

 

6.1.3 Program rozvoje venkova 2014-2020 + podpory PGRLF 

Společnost tyto dotační programy a podpory zatím moc nevyužívala a teprve se s nimi 

seznamuje. Celkově společnost za sledované období 2014-2019 využila tři dotační 

programy. 

Tabulka 21 - Dotační projekty PRV 2014-2020 + podpory PGRLF v podniku 

 

 Zdroj: vlastní zpracování (interní data, 2020) 

6.1.3.1 Program rozvoje venkova 2014-2020 

V rámci dotačních programů Programu rozvoje venkova 2014-2020 nebyla společnost zatím 

moc aktivní a žádala ve sledovaném období 2014-2019 jen o 2 dotační programy. Jeden 

z nich v roce 2015 v rámci dobíhajícího 22. kola PRV 2007-2013, využila na dovybavení 

stáje pro masný skot vyhřívanými napáječkami, drbadly a svinovacími vraty se 45 % dotační 

podporou. Druhý z nich využila v rámci 2. výzvy MAS Střední Vsetínsko na pořízení 

obraceče píce s 60 % dotační podporou. Společnost se snaží žádat o dotační prostředky 

v rámci MAS opakovaně, avšak dosti záleží, které oblasti bude a chce MAS podporovat, 

neboť ne vždy se zde vyskytují dotační programy pro zemědělce. Společnost by do budoucna 

určitě měla zapracovat na lepším sledování nově vypsaných dotačních titulů a zkusit jich 

využít, neboť tak může získat levnější prostředky pro obnovu techniky či opravy budov, 

třeba následovně: 

Z důvodu velmi opotřebeného a zastaralého shrnovače píce, který má společnost ve 

vlastnictví více jak 15 let, by společnost mohla v budoucnu využít dotačního programu 4.1.1. 

Investice do zemědělských podniků v rámci 10. kola PRV 2014-2020 pro které se budou 

Datum žádosti 

(zveřejnění výzvy)
Název titulu Název projektu

Náklady 

projektu (Kč)

Dotace 

(%)
Dotace (Kč)

Datum 

výplaty

2/2015
 22. kolo PRV 2007-2013                                                  

I.1.1.1. Modernizace zemědělských podniků 

 Dovybavení stáje pro masný 

skot vyhřívanými napáječkami, 

drbadly a svinovacími vraty 

          203 788 45               91 392 8/2015

4/2015
 PGRLF, Program Zemědělec                                                             

Dotace části úroků z úvěru 

 Kolový trakor Claas, lis na 

kulaté balíky McHale 
       3 000 000 -  - -

5/2018
 2. výzva PRV MAS Střední Vsetínsko                   

19.2.1. Zemědělské investice 
 Obraceč píce           249 500 60             149 700 9/2018

5/2020
Úvěr PGRLF + dotace de minimis                         

Investiční úvěry Zemědělec 11. kolo
 Kolový traktor        2 000 000 

max. 

50%
 Max. 20 000 € 2021

7/2020
10. kolo PRV 2014-2020                                                   

4.1.1. Investice do zemědělských podniků
Shrnovač píce  cca. 600 000 -  - -

7/2020
 PGRLF, Program Podpora nákupu půdy                                                             

Dotace části úroků z úvěru 

Louka o výměře 4,2 ha v KÚ 

Růžďka
cca. 840 000 - - -

Podzim 2020
 4. výzva PRV MAS Střední Vsetínsko                                                      

Zpracování zemědělských produktů 
Vybavení bourárny  cca. 700 000 -  - -



UTB ve Zlíně, Fakulta managementu a ekonomiky 71 

 

zanedlouho přijímat žádosti. Hodnota této investice by byla cca. 600 000 Kč, výše konkrétní 

dotační podpory bude známa až po podání všech žádostí. 

Společnost již několik let staví bourárnu hovězího masa s následným prodejem tohoto masa 

koncovým zákazníkům z důvodu zlepšení ekonomiky celého provozu farmy. Bourárna je 

zatím pouze ve fázi hrubé stavby, a proto by se na potravinářské vybavení takového provozu 

dala využít dotace přes MAS Střední Vsetínsko, které chce v rámci jejich 4. kola podporovat 

zejména zpracování zemědělských produktů. Předpokládá se, že by se tato výzva měla 

otevřít pro případné zájemce letos na podzim a byla by škoda nevyužít takové příležitosti, 

neboť vybavení takového provozu je vypočítáno na zhruba 700 000 Kč.  

6.1.3.2 Programy podpůrného a garančního rolnického a lesnického fondu 

Dotační podpory PGRLF společnost ve sledovaném období využila pouze jednou, a to 

konkrétně v roce 2015 v rámci programu Zemědělec na pořízení kolového traktoru Claas a 

lisu na kulaté balíky McHale v celkové hodnotě 3 mil. Kč. V rámci tohoto dotačního 

programu byly společnosti částečně hrazeny úroky z úvěru, který byl sjednán právě na koupi 

traktoru a lisu. Je škoda, že společnost nevyužívala podpor PGRLF v minulosti více.  Avšak 

v roce 2020 společnost získala v rámci 11. kola programu Investiční úvěr Zemědělec, příslib 

úvěru na pořízení kolového traktoru v hodnotě 2 mil. Kč, navíc i s přislíbenou podporou de 

minimis, která může dosáhnout maximální výše 20 000 € a zároveň maximálně 50 % 

pořizovací hodnoty.  

Do budoucna by se společnost měla zaměřit i na programy PGRLF i přesto, že nejsou 

vyloženě typickými dotačními programy, neboť většinou je podpora poskytována ve formě 

částečné úhrady úroků k úvěrům a jen výjimečně bývají nabízeny Investiční úvěry právě 

s podporami de minimis.  

Společnost má v plánu letos přikoupit půdu do svého jmění o celkové rozloze 4,2 ha 

v katastrálním území Růžďka v ceně cca. 20 Kč/m2, a právě na tento nákup by společnost 

mohla využít programu PGRLF Podpora nákupu půdy, který je poskytován jako částečná 

úhrada úroků z úvěrů, který je použit na tento nákup. Společnost má v plánu tak jako tak 

využít úvěru, neboť nedisponuje dostatečnými finanční prostředky pro přímý nákup. Žádosti 

o tuto podporu se podávají do konce července 2020.   



UTB ve Zlíně, Fakulta managementu a ekonomiky 72 

 

6.1.4 Účtování dotací 

V rámci všech přímých a národních dotací je účtování stejné. Nejdříve se podá žádost o tyto 

dotace pomocí jednotné žádosti přes Portál farmáře. Pro následné účtování se užívá zejména 

účtu 346 - Dotace ze státního rozpočtu, který je v případě dostavení rozhodnutí do konce 

roku na straně MD a naproti tomu se zaúčtuje účet 648 - Ostatní provozní výnosy. Následná 

úhrada dotace na bankovní účet se zapíše zápisem 221 - Bankovní účet na straně MD a 346 

- Dotace ze státního rozpočtu na straně Dal. 

6.2 ZOD Rožnovsko 

Družstvo si v rámci čerpání dotací daří velice dobře a snaží se v podstatě ve všech oblastech 

využít maxima dotačních titulů. Družstvo celkově pravidelně pobírá 14 dotačních titulů, 

z čehož 9 titulů je v rámci přímých dotací a zbylých 5 v rámci národních dotací.  

6.2.1 Přímé dotace 

V rámci přímých plateb družstvo využívá veškerých dotačních titulů, kterých jen může, a to 

konkrétně dotaci na plochu SAPS, Greening, Agroenvironmentálně-klimatické opatření, 

EAFRD LFA (ANC), Přechodné vnitrostátní podpory, Tele masného typu, Dojnice, Welfare 

a Finanční kompenzace. Pro zvýšení příjmů v rámci přímých plateb by družstvo do 

budoucna mohlo zvětšit výměru obhospodařovaných pozemků nebo zvýšit počty chovaného 

dobytka, obzvláště dojnic, neboť jsou podporovány hned několika programy. Avšak takové 

doporučení naráží na kapacitu ustájovacích míst a větší produkci krmiva, která není úplně 

možná, neboť i teď družstvo nakupuje krmivo od ostatních zemědělských subjektů. Družstvo 

by mohlo do budoucna zapřemýšlet nad přechodem do ekologického režimu hospodaření, 

neboť je vcelku značně podporován, jak je zřejmé ze společnosti AGRO-BESKYD, spol. 

s.r.o. Takové rozhodnutí však musí být komplexní a je vcelku dost zásadní, neboť záleží také 

na tom, zdali by družstvo dokázalo sehnat krmivo zejm. silážní kukuřici vypěstovanou 

v ekologickém režimu hospodaření. Případně by družstvo mohlo pěstovat tyto plodiny samo, 

avšak zde opět narážíme na to, že většina obdělávaných pozemků je svažitá a není vhodná 

pro převedení na ornou půdu. Také se zde nabízí otázka, zdali by se vyšší náklady na 

ekologickou produkci vyplatily, vzhledem k výši dotační podpory, neboť ani zdaleka 

všechny mlékárny nezpracovávají mléko z ekologického hospodaření a také cena mléka není 

zrovna o moc vyšší i přesto, že pochází z ekologické produkce.  



UTB ve Zlíně, Fakulta managementu a ekonomiky 73 

 

6.2.2 Národní dotace 

Z hlediska národních dotací je ZOD Rožnovsko velmi aktivní a plně využívá svého 

potenciálu u všech dostupných dotačních programů, které se vzhledem k povaze jejich 

zemědělské činnosti hodí. Většinu dotačních titulů žádá družstvo opakovaně, některé 

dokonce již 6 let. Družstvo žádá dotační tituly na Finanční podporu pojištění, Udržování a 

zlepšování genetického potenciálu vyjmenovaných hospodářských zvířat, Podporu na účasti 

producentů a zpracovatelů mléka v režimu Q CZ, Zlepšení životních podmínek v chovu 

dojnic a Zlepšení životních podmínek skotu chovaného v systému bez tržní produkce mléka. 

Příjem z výše uvedených dotací by se dal zvýšit pouze zvýšeným počtem chovaných kusů, 

s tím se však pojí nové ustájovací kapacity a produkce krmiva a nabízí se otázka, zdali by se 

tento trend oplatil, neboť sazba těchto dotací, mimo dotací na dojnice a jejich životní 

podmínky není vzhledem k přímým platbám zas tak velká. Družstvu by se mohlo vyplatit 

zvýšit stavy dojnic, neboť jsou více dotačně podporovány a jsou také hlavním výrobním 

produktem družstva. Dotace na sucho, kterých společnost také využila jsou spíše na úhradu 

zvýšených nákladů se zajištěním chybějícího krmiva, a proto se moc s těmito dotacemi nedá 

počítat jako s prostředky, které by se daly nějak investovat. Navíc není vůbec jisté, jak 

vysoká a zdali vůbec bude tato podpora do budoucna.  

Jedinou dotaci, kterou družstvo zatím nevyužívá a do budoucna by mohlo, je dotační 

podpora z národních zdrojů, 3.A. Podpora ozdravování polních a speciálních plodin pomocí 

biologické ochrany. Účelem této dotace je zvýšení kvality rostlinné produkce 

prostřednictvím náhrady chemického ošetření za aplikovaní biologické ochrany rostlin. 

Družstvo by mohlo tuto dotaci využít zejm. pro kukuřici, kterou pěstují na orné půdě pro 

zajištění kvalitní krmivové základy. V případě, že by družstvo chtělo tohoto dotačního titulu 

využít, žádost pro rok 2021 se podává v září 2020 a poté se žádá formou pětiletého závazku, 

tak jako přímé dotace.  

Dalších dotačních titulů nelze v současné době využít. 

 

 

 

 

 



UTB ve Zlíně, Fakulta managementu a ekonomiky 74 

 

6.2.3 Program rozvoje venkova 2014-2020 + podpory PGRLF 

ZOD Rožnovsko těchto dotačních programů a podpor hojně využívá, obzvláště v posledních 

3 letech. Celkově 9 dotačních titulů v rámci Programu rozvoje venkova 2014-2020 a podpor 

v rámci PGRLF družstvo využilo ve sledovaném období 2014-2019.  

Tabulka 22 - Dotační projekty PRV 2014-2020 + podpory PGRLF v ZOD 

 

 Zdroj: vlastní zpracování (interní data, 2020) 

6.2.3.1 Program rozvoje venkova 2014-2020 

Družstvo ve sledovaném období 2014-2019 využilo celkem 5 dotačních titulů v rámci 

Programu rozvoje venkova 2014-2020. Nejdříve využilo dobíhajícího 22. kola PRV 2007-

2013 v roce 2015, kde žádalo o dotaci v rámci titulu I.1.1.1. Modernizace zemědělských 

podniků na samojízdný nakladač a boudy pro telata v celkové hodnotě 1 728 000 Kč. 

Družstvo si hodně oblíbilo dotační tituly 6.4.1. Investice do nezemědělských činností, 

v nichž jak ve 4. kole, 6. kole tak i 8. kole PRV 2014-2020 žádalo o dotace. Nejdříve v roce 

2017 na vybavení servisu hydraulických systémů, v roce 2018 nákladní automobil do 3 tun 

užitečné hmotnosti a v roce 2019 štípací linka a manipulátor, vždy s dotační podporou 45 %. 

Dále pak ještě v roce 2019 v rámci 8. kola PRV 2014-2020 družstvo využilo dotačního titulu 

Technika a technologie pro lesní hospodářství v němž žádalo o dotaci na štěpkovač a štípač 

dřeva s dotační podporou 50 %.  

Datum žádosti 

(zveřejnění výzvy)
Název titulu Název projektu

Náklady 

projektu (Kč)

Dotace 

(%)
Dotace (Kč)

Datum 

výplaty

2/2015
 22. kolo PRV 2007-2013                                                  

I.1.1.1. Modernizace zemědělských podniků 

 Samojízdný nakladač, boudy pro 

telata 
        1 728 000 40             691 200 8/2015

9/2017
 1. výzva MAS Rožnovsko                                                 

19.2.1 Zemědělství 

 Výměna střešní krytiny,                              

4 radličný pluh 
            830 000 60             498 000 12/2018

4/2017
4. kolo PRV 2014-2020                                                       

6.4.1. Investice do nezemědělských činností

Vybavení servisu hydraulických 

systémů
            406 283 45             182 827 11/2018

4/2018
6. kolo PRV 2014-2020                                                       

6.4.1. Investice do nezemědělských činností

Nákladní automobil do 3 tun 

užitečné hmotnosti
        1 889 500 45             850 275 11/2019

7/2018
3. výzva MAS Rožnovsko                                                 

19.2.1 Rozvoj nezemědělských činností

Sypací nástavba na nákl. 

automobil, drtič dřev. odpadu
            311 300 45             140 085 4/2020

5/2019
Úvěr PGRLF + dotace de minimis                                   

Investiční úvěry Zemědělec 9. kolo

Kolový traktor Deutz-Fahr, 

shrnovač píce a svinovací lis Krone
        4 387 626 18,2             800 000 11/2019

10/2019
8. kolo PRV 2014-2020                                                       

6.4.1. Investice do nezemědělských činností
Štípací linka, manipulátor         2 500 000 45          1 125 000 2020/2021

10/2019
8. kolo PRV 2014-2020                                                      

8.6.1. Technika a technologie pro lesní hospodářství
Štěpkovač, štípač dřeva             206 000 50             103 000 2020/2021

12/2019
Úvěr PGRLF + dotace de minimis                                     

Investiční úvěry Lesnictví 2. kolo

Kolový traktor Case IH, podvozek 

ZDT GRAND SUPER
        2 766 665 

max. 

50%
 max. 50 000 € 2020/2021

6-7/2020
 5. výzva MAS Rožnovsko                                                 

19.2.1. Rozvoj nezemědělských činností 
Vybavení pily  cca. 1 500 000 -  - -

7/2020
10. kolo PRV 2014-2020                                                   

4.1.1. Investice do zemědělských podniků
Žací lišta  cca. 400 000 -  - -

2021/2022
Úvěr PGRLF + dotace de minimis                                           

Úvěry na nákup půdy
Nákup půdy  cca. 30Kč/m2 -  - -



UTB ve Zlíně, Fakulta managementu a ekonomiky 75 

 

V rámci výzev MAS Rožnovsko za analyzované období 2014-2019 bylo ZOD Rožnovsko 

také velmi aktivní. Využilo celkem 2 výzev. Nejdříve v roce 2017 v rámci 1. výzvy MAS 

Rožnovsko, 19.2.1. Zemědělství, kdy žádalo o dotaci na výměnu střešní krytiny a 4 radličný 

pluh. V roce 2018 využilo ZOD Rožnovsko opět vypsané výzvy, tentokrát 3. výzvy MAS 

Rožnovsko v rámci titulu 19.2.1. Rozvoj nezemědělských činností, kdy žádalo o sypací 

nástavbu na nákladní automobil a drtič dřevěného odpadu s dotací 45 %.  

V rámci aktivity družstva ve sledování dotačních programů v rámci Programu rozvoje 

venkova 2014-2020 se nedá nic vytknout. Odvádějí opravdu dobou práci a snaží se využít 

všech možností, jak levněji pořídit potřebnou techniku. V blízké budoucnosti by mohli 

využít následujících dotačních titulů Programu rozvoje venkova: 

MAS Rožnovsko vypisuje 5. výzvu s podáním žádostí v červnu až červenci 2020 a proto 

bych doporučil družstvu podat žádost v rámci titulu 19.2.1. Rozvoj nezemědělských činností 

na vybavení pily, neboť současné vybavení je již zastaralé a neplní svou funkci, tak jak by 

mělo. Předpokládaná hodnota pořizovaného vybavení by byla cca. 1,5 mil. Kč.  

Z důvodu požáru traktoru s žacími lištami v loňském roce by družstvo v rámci 10. kola 

Programu rozvoje venkova 2014-2020 mohlo využít dotačního titulu 4.1.1. Investice do 

zemědělských podniků na pořízení náhrady za tyto lišty v podobě nových v celkové ceně 

cca. 400 000 Kč. Tento dotační program se bude otevírat v červenci 2020. 

6.2.3.2 Programy podpůrného a garančního rolnického a lesnického fondu 

V rámci dotačních titulů PGRLF je družstvo aktivní zejména v poslední době. V roce 2019 

využilo možnosti dotační podpory v rámci 9. kola Investičních úvěru Zemědělec. Na tento 

úvěr družstvo nakoupilo kolový traktor Deutz-Fahr, shrnovač píce Krone a svinovací lis na 

kulaté balíky Krone v celkové hodnotě 4 387 626 Kč. Výhodnost tohoto úvěru spočívala 

hlavně v současné podpoře de minimis, díky níž se výše tohoto úvěru družstvu snížila o 

800 000 Kč, tj. o 18,2 %.  

V roce 2019 se družstvo rozhodlo využít 2. kola Investičního úvěru Lesnictví s podporou de 

minimis na pořízení kolového traktoru Case IH a podvozek ZDT Grand Super. Podmínkou 

pro účast v tomto dotačním programu je mít ve vlastnictví alespoň 3 ha lesa, což družstvo 

samozřejmě splňuje, neboť se okrajově věnuje i lesnictví. Podpora de minimis by v tomto 

programu měla být max. 50 000 € a zároveň max. 50% pořizovací ceny.  



UTB ve Zlíně, Fakulta managementu a ekonomiky 76 

 

V rámci predikce do budoucna má družstvo ve výhledu 2 let možnost koupě většího 

množství půdy, a proto bych družstvu doporučil, vzhledem k ceně půdy, která v oblastech 

hospodaření ZOD Rožnovsko dosahuje 30 Kč/m2, posečkat na vyhlášení Úvěrů na nákup 

půdy s de minimis v rámci PGRLF. Tento dotační titul byl naposledy spuštěn v roce 2018 a 

proto se dá předpokládat, že v nejbližších letech bude spuštěn opětovně a díky této podpoře, 

by takový nákup mohl vyjít podstatně levněji. A pokud by se tento titul nevypsal, tak je 

každý rok možná podpora od PGRLF ve formě dotace části úroků z úvěru, který by byl 

použit na nákup této půdy. Při velké částce za půdu, by i tato forma dotace mohla ušetřit 

nemalé prostředky.  

6.2.4 Účtování dotací 

V rámci účtování investičních dotací zejména poskytnutých v rámci Programu rozvoje 

venkova 2014-2020 se nejdříve podá žádost o dotaci např. na pořízení kolového traktoru 

Deutz-Fahr za 2,5 mil. Kč jako v případě analyzované firmy ZOD Rožnovsko. Dále si 

společnost pořídí tento majetek, v našem případě traktor (042/321) a uhradí jej z bankovního 

účtu (321/221). Následně si traktor zařadí do užívání účetním zápisem 022/042. Poté až je 

přiznán nárok na dotaci, tak se využije účtu 346 - Dotace ze státního rozpočtu na straně MD 

a na straně Dal se využije účtu 042 - Pořízení dlouhodobého hmotného majetku. Následně 

je dotace vyplacena na bankovní účet (221/346) a je snížena pořizovací cena traktoru o výši 

přiznané dotace pomocí účetního zápisu 042/022.  

 



UTB ve Zlíně, Fakulta managementu a ekonomiky 77 

 

ZÁVĚR 

V bakalářské práci jsem se zaměřil na zhodnocení problematiky zemědělského podnikání, 

zemědělských dotací, specifik jejich evidence a účtování u dvou vybraných zemědělských 

subjektů v České republice ve Zlínském kraji. Nejprve jsem se zaměřil na objasnění, co je 

to zemědělská činnost a kdo se považuje za zemědělského podnikatele, co se rozumí pojmem 

zemědělská výroba, jak se člení a kde je zemědělský podnikatel evidován. Následně byla 

objasněna legislativní úprava účetnictví v zemědělství v České republice, její účetní principy 

a zásady a také zemědělská výroba a její vykazování dle České právní úpravy. Následně byly 

představeny dotační tituly České zemědělské dotační politiky a byl rozebrán vznik a vývoj 

společné zemědělské politiky. V závěrečné části teoretické části bakalářské práce byly 

vysvětleny jednotlivé druhy zemědělských dotací a byla nastíněna jejich evidence a 

účtování.  

V rámci praktické části byly nejdříve charakterizovány vybrané společnosti, kterých se 

následně týkaly analýzy. Následně bylo u obou vybraných společností charakterizováno 

jejich hospodaření z hlediska majetkové struktury, poměrových ukazatelů (rentability, 

likvidity a zadluženosti) a dotací. Dále byl u obou společností analyzován jejich postoj 

k dotačním programům a byl navržen postup do budoucna. Na konci praktické části bylo na 

příkladech z obou společností ukázáno účtování dotací.  

V závěru bakalářské práce bylo napsáno doporučení pro zefektivnění čerpání dotací pro obě 

analyzované společnosti, z něhož vzešel fakt, že obě společnosti jsou dotačně činné a 

využívají tak možností, jak získat levnější prostředky pro své podnikání. Společnosti 

využívají spoustu dotačních titulů, a to jak v přímých dotacích, národních programech, tak i 

v Programu rozvoje venkova 2014-2020. 

Z této práce jsem si utvořil představu o tom, jak je celá zemědělská dotační politika složitá 

a náročná, zejména na čas a administrativu. Zemědělské dotace procházejí neustálým 

vývojem a každý rok se mění podmínky pro jejich žadatele, takže je dosti složité vlastně 

vědět co vše může daná společnost žádat. Společnosti si navíc samy musí některé zejména 

investiční dotační tituly hlídat, neboť i přesto, že všichni zemědělští podnikatelé mají Portál 

Farmáře, tak prozatím není tento portál propojen se všemi poskytovateli dotací, což vidím 

jako velkou chybu.  

 



UTB ve Zlíně, Fakulta managementu a ekonomiky 78 

 

SEZNAM POUŽITÉ LITERATURY 

AGRÁRNÍ KOMORA ČESKÉ REPUBLIKY (AKCR), © 2019. Soupis ploch osevů – k 31. 

5. 2019 [online]. [cit. 2020-05-31]. Dostupné z: http://www.akcr.cz/txt/soupis-ploch-osevu-

k-31-5-2019# 

ASOCIACE SOUKROMÉHO ZEMĚDĚLSTVÍ ČESKÉ REPUBLIKY (ASZCR), © 

2014. Co jsme prosazovali a proč? [online]. [cit. 2020-06-05]. Dostupné z: 

https://www.asz.cz/cs/aktualne-z-asz/asz-cr-co-jsme-prosazovali-a-proc-dil-5.html 

ASOCIACE SOUKROMÉHO ZEMĚDĚLSTVÍ ČESKÉ REPUBLIKY (AZSCR), © 

2018. Jak skutečně vypadá zemědělství v Evropské unii [online]. [cit. 2020-06-20]. Dostupné 

z: https://www.asz.cz/cs/aktualne-z-asz/jak-skutecne-vypada-zemedelstvi-v-evropske-

unii.html 

BOHDALOVÁ, Marie, © 2013. Účtování dotací [online]. [cit. 2020-06-26]. Dostupné z: 

https://www.uctovani.net/clanek.php?t=Uctovani-dotaci&idc=127 

ČESKÝ STATISTICKÝ ÚŘAD (CSU), © 2020. Soupis hospodářských zvířat – k 1. 4. 

2020 [online]. [cit. 2020-05-31]. Dostupné z: https://www.czso.cz/csu/czso/soupis-

hospodarskych-zvirat-k-1-4-2020 

DVOŘÁKOVÁ, Dana, 2017. Specifika účetnictví a oceňování v zemědělství. 2., 

aktualizované vydání. Praha: Wolters Kluwer, 133 s. ISBN 978-807-5529-077. 

FOJTÍKOVÁ, Lenka a Marian LEBIEDZIK, 2008. Společné politiky EU: historie a 

současnost se zaměřením na Českou republiku. Praha: C.H. Beck. Beckova edice ekonomie, 

179 s. ISBN 978-80-7179-939-9. 

GREGA, Libor, 2005. Ekonomická opodstatněnost podpory zemědělství. Brno: Mendelova 

zemědělská a lesnická univerzita v Brně, Provozně ekonomická fakulta, 50 s. ISBN 80-715-

7829-0. 

KRATOCHVÍLOVÁ, Lenka, 2016. Lesnické práce: Podpora lesního hospodářství a 

zpracování dřeva poskytovaná PGRLF, a.s. Kostelec nad Černými lesy: Čs. matice lesnická, 

76 s. ISSN 0322-9254. 

MATĚJÍČEK, Jiří, 2012. Lesnické práce: Očekávané změny v informačním zabezpečení 

ocenění lesů bohatých struktur. Kostelec nad Černými lesy: Čs. matice lesnická, 80 s. ISSN 

0322-9254. 

http://www.akcr.cz/txt/soupis-ploch-osevu-k-31-5-2019
http://www.akcr.cz/txt/soupis-ploch-osevu-k-31-5-2019
https://www.asz.cz/cs/aktualne-z-asz/jak-skutecne-vypada-zemedelstvi-v-evropske-unii.html
https://www.asz.cz/cs/aktualne-z-asz/jak-skutecne-vypada-zemedelstvi-v-evropske-unii.html
https://www.czso.cz/csu/czso/soupis-hospodarskych-zvirat-k-1-4-2020
https://www.czso.cz/csu/czso/soupis-hospodarskych-zvirat-k-1-4-2020


UTB ve Zlíně, Fakulta managementu a ekonomiky 79 

 

MEJZLÍK, Ladislav et al., 2019. Interpretace Národní účetní rady: s praktickými příklady 

a komentáři. Praha: Grada, 384 s. ISBN 978-80-271-2216-5. 

MINISTERSTVO ZEMĚDĚLSTVÍ (MZe), 2019. Zemědělství 2018. Praha: Ministerstvo 

zemědělství, 164 s. ISBN 978-80-7437-512-8. 

MINISTERSTVO ZEMĚDĚLSTVÍ (MZe), 2020. Metodická příručka k podmínkám 

poskytování přímých plateb v České republice v roce 2020. Praha: Ministerstvo zemědělství, 

77 s.  

MORÁVEK, Zdeněk, © 2014. Dotace u zemědělských podnikatelů [online]. [cit. 2020-06-

11]. Dostupné z: 

https://www.dauc.cz/dokument/?modul=li&cislo=49428&rez=0&q=dotace%20u%20zeme

delskych%20podnikatelu 

NÁRODNÍ SÍŤ MÍSTNÍCH AKČNÍCH SKUPIN ČESKÉ REPUBLIKY (NSMASCR), © 

2018. O spolku: Místní akční skupiny [online]. [cit. 2020-06-26]. Dostupné z: 

http://nsmascr.cz/o-nas/mistni-akcni-skupiny/ 

PETERSON, E. Wesley F., 2009. A billion dollars a day: the economics and politics of 

agricultural subsidies. Malden, MA: Wiley-Blackwell, 292 s. ISBN 9781405185875. 

PODPŮRNÝ A GARANČNÍ ROLNICKÝ A LESNICKÝ FOND (PGRLF), © 

2020. PGRLF: Programy [online]. [cit. 2020-06-11]. Dostupné z: 

https://www.pgrlf.cz/programy/ 

PORTÁL EAGRI – RESORTNÍ PORTÁL MINISTERSTVA ZEMĚDĚLSTVÍ, © 

2014. Portál farmáře: Evidence zemědělských podnikatelů [online]. [cit. 2020-05-31]. 

Dostupné z: http://eagri.cz/public/web/mze/farmar/EZP/ 

PORTÁL EAGRI – RESORTNÍ PORTÁL MINISTERSTVA ZEMĚDĚLSTVÍ, © 

2018. Lesy: lesnictví [online]. [cit. 2020-05-31]. Dostupné z: 

http://eagri.cz/public/web/mze/lesy/lesnictvi/ 

PORTÁL EAGRI – RESORTNÍ PORTÁL MINISTERSTVA ZEMĚDĚLSTVÍ, © 

2013. Portál farmáře: Portál farmáře SZIF [online]. [cit. 2020-06-11]. Dostupné z: 

http://eagri.cz/public/web/mze/farmar/portal-farmare-szif/ 

 

https://www.dauc.cz/dokument/?modul=li&cislo=49428&rez=0&q=dotace%20u%20zemedelskych%20podnikatelu
https://www.dauc.cz/dokument/?modul=li&cislo=49428&rez=0&q=dotace%20u%20zemedelskych%20podnikatelu
https://www.pgrlf.cz/programy/
http://eagri.cz/public/web/mze/farmar/EZP/
http://eagri.cz/public/web/mze/lesy/lesnictvi/


UTB ve Zlíně, Fakulta managementu a ekonomiky 80 

 

PORTÁL EAGRI – RESORTNÍ PORTÁL MINISTERSTVA ZEMĚDĚLSTVÍ, © 

2015. Dotace: Veřejná podpora a podpora de minimis: Podpora de minimis [online]. [cit. 

2020-06-11]. Dostupné z: http://eagri.cz/public/web/mze/dotace/verejna-podpora-a-de-

minimis/podpora-de-minimis/ 

PORTÁL EAGRI – RESORTNÍ PORTÁL MINISTERSTVA ZEMĚDĚLSTVÍ, © 2015-

2019. Dotace: Program rozvoje venkova 2014-2020 [online]. [cit. 2020-06-26]. Dostupné z: 

http://eagri.cz/public/web/mze/dotace/program-rozvoje-venkova-na-obdobi-2014/ 

PORTÁL EAGRI – RESORTNÍ PORTÁL MINISTERSTVA ZEMĚDĚLSTVÍ, © 2017. 

Zemědělství: rostlinná výroba [online]. [cit. 2020-05-31]. Dostupné z: 

http://eagri.cz/public/web/mze/zemedelstvi/rostlinna-vyroba/ 

PORTÁL EAGRI – RESORTNÍ PORTÁL MINISTERSTVA ZEMĚDĚLSTVÍ, © 

2017. Zemědělství: živočišná výroba [online]. [cit. 2020-05-31]. Dostupné z: 

http://eagri.cz/public/web/mze/zemedelstvi/zivocisna-vyroba/ 

RYBOVÁ, Jarmila a Jindřiška KOUŘILOVÁ, 2017. Základy účetnictví s daňovou 

problematikou pro zemědělské a podobné obory. České Budějovice: Jihočeská univerzita v 

Českých Budějovicích, 145 s. ISBN 978-80-7394-634-0. 

SPOLEČNOST MLADÝCH AGRÁRNÍKŮ ČESKÉ REPUBLIKY (SMACR), © 2014. 

Začínáme farmařit [online]. [cit. 2020-05-29]. Dostupné z: http://www.smacr.cz/soubory-

ke-stazeni/#dwfile-zaciname_farmarit.pdf 

STÁTNÍ ZEMĚDĚLSKÝ INTERVENČNÍ FOND (SZIF), © 2014–2020. SZIF poskytuje: 

Program rozvoje venkova 2014–2020 [online]. [cit. 2020-06-11]. Dostupné z: 

https://www.szif.cz/cs/prv2014 

STÁTNÍ ZEMĚDĚLSKÝ INTERVENČNÍ FOND (SZIF), © 2015–2020. SZIF poskytuje: 

Přímé platby [online]. [cit. 2020-06-05]. Dostupné z: https://www.szif.cz/cs/prime-platby 

STÁTNÍ ZEMĚDĚLSKÝ INTERVENČNÍ FOND (SZIF), © 2015. SZIF poskytuje: 

Národní dotace: Podpůrný a garanční rolnický a lesnický fond (PGRLF) [online]. [cit. 2020-

06-11]. Dostupné z: https://www.szif.cz/cs/pgrlf 

STÁTNÍ ZEMĚDĚLSKÝ INTERVENČNÍ FOND (SZIF), © 2020. SZIF poskytuje: 

Národní dotace [online]. [cit. 2020-06-11]. Dostupné z: https://www.szif.cz/cs/narodni-

dotace 

http://eagri.cz/public/web/mze/zemedelstvi/rostlinna-vyroba/
http://eagri.cz/public/web/mze/zemedelstvi/zivocisna-vyroba/
http://www.smacr.cz/soubory-ke-stazeni/#dwfile-zaciname_farmarit.pdf
http://www.smacr.cz/soubory-ke-stazeni/#dwfile-zaciname_farmarit.pdf
https://www.szif.cz/cs/prv2014
https://www.szif.cz/cs/prime-platby
https://www.szif.cz/cs/pgrlf
https://www.szif.cz/cs/narodni-dotace
https://www.szif.cz/cs/narodni-dotace


UTB ve Zlíně, Fakulta managementu a ekonomiky 81 

 

STÁTNÍ ZEMĚDĚLSKÝ INTERVENČNÍ FOND (SZIF), 2020. Příručka pro žadatele: 

Jednotná žádost. Praha: Státní zemědělský intervenční fond, 185 s.  

TOMAN, Miroslav, Stanislav CODL a Petr TUČEK, 2012. České zemědělství: očima těch, 

kteří u toho byli. Praha: Národní zemědělské muzeum Praha, 203 s. ISBN 978-80-86874-

39-5. 

VANČUROVÁ, Pavlína, © 2014. Účtování rostlinných kultur v zemědělském 

podniku [online]. [cit. 2020-06-26]. Dostupné z: 

https://www.dauc.cz/dokument/?modul=li&cislo=47237 

Zákon č. 252/1997 Sb. ze dne 24. září 1997 o zemědělství, ve znění pozdějších předpisů. In: 

Sbírka zákonů České republiky [online]. [cit. 2020-05-29]. Dostupné z: 

https://www.zakonyprolidi.cz/cs/1997-252 

https://www.dauc.cz/dokument/?modul=li&cislo=47237
https://www.zakonyprolidi.cz/cs/1997-252


UTB ve Zlíně, Fakulta managementu a ekonomiky 82 

 

SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK 

AEKO  Agroenvironmentálně-klimatické opatření 

ČR  Česká republika 

D  Dal  

DPH  Daň z přidané hodnoty 

EAFRD LFA (ANC) Platby pro horské oblasti a jiné oblasti s přírodními nebo jinými 

zvláštními omezeními 

EAGRI Resortní portál Ministerstva zemědělství 

EAT  Výsledek hospodaření po zdanění (čistý zisk) 

EBIT  Výsledek hospodaření před zdaněním a úroky 

EIP  Evropské inovační partnerství 

EU  Evropská unie 

EZP  Evidence zemědělských podnikatelů 

ha  Hektar 

HDP  Hrubý domácí produkt 

CHKO  Chráněná krajinná oblast 

KBTPM  Krávy (skot) bez tržní produkce mléka 

KÚ  Katastrální území 

LPIS  Veřejný registr půdy 

m2  Metr čtvereční 

MAS   Místní akční skupina 

MD  Má dáti 

NP  Národní park 

PGRLF Podpůrný a garanční rolnický a lesnický fond 

PRV  Program rozvoje venkova 

Q CZ  Jakost mléka 



UTB ve Zlíně, Fakulta managementu a ekonomiky 83 

 

SAPS  Jednotná platba na plochu 

SZIF  Státní zemědělský intervenční fond 

VCS  Dobrovolná podpora vázaná na produkci 

VDJ  Velká dobytčí jednotka 

VH  Výsledek hospodaření 

VOD  Výrobně obchodní družstvo 

ZOD  Zemědělské obchodní družstvo 



UTB ve Zlíně, Fakulta managementu a ekonomiky 84 

 

SEZNAM OBRÁZKŮ 

Obrázek 1 - Struktura přímých plateb podniku v letech 2014-2019 .................................... 51 

Obrázek 2 - Struktura přímých plateb družstva v letech 2014-2019 ................................... 62 

  



UTB ve Zlíně, Fakulta managementu a ekonomiky 85 

 

SEZNAM TABULEK 

Tabulka 1 – Sledování rostlinné výroby v účetním systému ............................................... 21 

Tabulka 2 – Sledování zvířat v účetním systému ................................................................ 22 

Tabulka 3 – Účtování neinvestiční dotace ........................................................................... 39 

Tabulka 4 – Účtování investiční dotace ............................................................................... 40 

Tabulka 5 - Hospodaření podniku v letech 2014-2019 ........................................................ 44 

Tabulka 6 - Majetková struktura podniku v letech 2014-2019 ............................................ 46 

Tabulka 7 - Ukazatelé rentability podniku v letech 2014-2019 ........................................... 47 

Tabulka 8 - Ukazatelé likvidity podniku v letech 2014-2019 ............................................. 48 

Tabulka 9 - Ukazatelé zadluženosti podniku v letech 2014-2019 ....................................... 49 

Tabulka 10 - Struktura přímých plateb v letech 2014-2019 ................................................ 50 

Tabulka 11 - Struktura národních dotací v letech 2014-2019 ............................................. 52 

Tabulka 12 - Hospodaření ZOD v letech 2014-2019 .......................................................... 54 

Tabulka 13 - Majetková struktura ZOD v letech 2014-2019 ............................................... 56 

Tabulka 14 - Ukazatelé rentability ZOD v letech 2014-2019 ............................................. 57 

Tabulka 15 - Ukazatelé likvidity ZOD v letech 2014-2019 ................................................ 58 

Tabulka 16 - Ukazatelé zadluženosti ZOD v letech 2014-2019 .......................................... 59 

Tabulka 17 - Struktura přímých plateb ZOD v letech 2014-2019 ....................................... 61 

Tabulka 18 - Struktura národních dotací u družstva v letech 2014-2019 ............................ 64 

Tabulka 19 - Účtování přímých a národních dotací ............................................................ 66 

Tabulka 20 - Účtování investiční dotace z PRV 2014-2020 ............................................... 67 

Tabulka 21 - Dotační projekty PRV 2014-2020 + podpory PGRLF v podniku .................. 70 

Tabulka 22 - Dotační projekty PRV 2014-2020 + podpory PGRLF v ZOD ....................... 74 

  



UTB ve Zlíně, Fakulta managementu a ekonomiky 86 

 

SEZNAM PŘÍLOH 

Příloha P I: Rozvaha 2019 AGRO-BESKYD, spol. s.r.o. 

Příloha P II: VZZ 2019 AGRO-BESKYD, spol. s.r.o. 

Příloha P III: Rozvaha 2019 ZOD Rožnovsko 

Příloha P IV: VZZ 2019 ZOD Rožnovsko 

 

 



 

PŘÍLOHA P I: ROZVAHA 2019 AGRO-BESKYD, SPOL. S.R.O.  

 

 



 

 

 

 



 

 

 

 



 

 

 

 



 

PŘÍLOHA P II: VZZ 2019 AGRO-BESKYD, SPOL. S.R.O. 

 

 



 

PŘÍLOHA P III: ROZVAHA 2019 ZOD ROŽNOVSKO 

 

 



 

 

 

 



 

 

 

 



 

 

 

 



 

PŘÍLOHA P IV: VZZ 2019 ZOD ROŽNOVSKO 

 

 


